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VÝBĚR
Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR

2
2011

1.  TEORIE A METODIKA ÚZEMNÍHO
PLÁNOVÁNÍ A URBANISMU

Akční program prostorového plánování a kultury. Archi-
tektura a Belvedere Policy 2005–2008. Souhrn. 
Haag, b. n. 2005. 16 s., mp., fot. 
Prezentace cílů politiky holandské vlády spočívajících v rea-
lizaci politiky prostorové kvality integrací a posílením eko-
nomických, ekologických a sociokulturních hodnot v rámci 
prostorového plánování. 
14 651/3

Architektura a politika. Švédská politika architektury 
v letech 2010–2015. 
Stockholm, Švédská asociace architektů 2009. 88 s., fot. 
Dokument rozpracovává švédský národní program Plány pro 
budoucnost, kdy na vytváření konkrétních řešení a příkladech 
kvalitních projektů ukazuje cestu k dosažení stanovených cílů. 
14 651/7

Architektura a udržitelnost. Deklarace a politika Evrop-
ské rady architektů. 
Brusel, Evropská rada architektů (2008?). 18 s. 
Deklarace a politika Evropské rady architektů (ACE) prezen-
tující názor zástupců profese architektů na současnou archi-
tekturu a výstavbu, včetně hledání udržitelnější cesty rozvoje. 
14 651/1

Evropské politiky architektury. Deklarace ACE o ar-
chitektuře a udržitelnosti. Politika ACE o architektuře 
a udržitelnosti. 
Bull. ČKA 2010, č. 4, s. 57-59, 3 obr. 
Závazky architektů k architektuře a udržitelnosti. Souvislost 
s evropskou energetickou politikou. Cíle v Evropě: udržitel-
nost, konkurenceschopnost a bezpečnost dodávek energie. 

Finská politika architektury. Vládní program politiky ar-
chitektury. 17. prosince 1998. 
Helsinki, Arts of Finland 1999. Nestr., fot. 
Defi nice vládních cílů a opatření pro pozvednutí architektury, 
kdy specifi ckým cílem je na základě ústavy vytváření mož-
ností pro uplatňování práv občanů na dobré životní prostředí. 
14 651/2

Jaké jsou limity urbanizace? Diskuze. 
What Are the Limits of Urbanization?
ERA 2010, č. 5, s. 47-63, čet. obr., lit. angl. res. 
Diskuze předních světových teoretiků architektury a urbanis-
mu na výše uvedené téma dne 12. 10. 2010 v rámci 14. konfe-
rence FORUM 2000 pod titulem Svět, ve kterém chceme žít. 
Moderoval sociolog Jiří Musil. 

Norská politika architektury. 
Oslo, Ministerstvo kultury a církevních záležitostí 2009. 111 s., fot. 
Dokument stanoví norskou vládní politiku pro oblast archi-
tektury, širokou defi nici konceptu architektury, popis hlav-
ních výzev, témat, vizí, opatření a iniciativ pro podporu dob-
ré architektury. 
14 651/6

Státní politika architektury 2009–2015. Na cestě k udržitel-
né budoucnosti: zajištění kvality ve vystavěném prostředí. 
Dublin, The Stationery Offi ce 2009. 80 s., mp., fot., příl. 
Publikace jako výsledek irského procesu s ustavením tří 
obecných témat, a to podpory informovanosti, vzdělávání 
a výzkumu, kvality ve vystavěném prostředí a podpory udr-
žitelnosti. 
14 651/4

ANDRÁŠIOVÁ, Katarína
Obnova modernej architektúry vo vnímaní dnešných ar-
chitektov. Modern architecture renewal in perception of 
some contemporary architects. 
Obnova moderní architektury ve vnímání dnešních architektů. 
Archit. a urban. 2010, č. 3/4, s. 294-309, 4 obr., lit., zkr. text 
angl. 
Zodpovědný a citlivý přístup k dědictví moderní architektury. 
První, opakované a nedávné rekonstrukce. Přístup architektů 
k obnově. Míra zásahu a původnost kulturní památky. 

BABKA, Václav
Architektura Štýrského Hradce. 
Zahrada – park – krajina 2010, č. 4, s. 46-49, 6 fot. 
Lokalizace, historie a popis rakouského města Štýrského 
Hradce s nevšedními architektonickými díly, jehož centrum 
bylo roku 1999 zapsáno na seznam UNESCO. 

JEHLÍK, Jan – PLICKA, Ivan
Inventura urbanismu. 
Bull. ČKA 2010, č. 4, s. 14-17, 5 obr., 2 pl. 
Konference Inventura urbanismu proběhla v Praze ve dnech 
8.–9. 10. 2010. Řešená témata: otázky současného urbanis-
mu, veřejný prostor a praktické aspekty urbanismu. Co je in-
ventura urbanismu a proč vznikla?

KUTA, Vítězslav
Proměny ve využití území ČR v posledních 20 letech. 
Transformations of Land Use in the Czech Republic over the 
Last Two decades. 
Urban. a územní rozvoj 2010, č. 5, s. 6-9, angl. res. 
Změny v osídlení České republiky v posledních dvaceti le-
tech – změny na území měst i ve venkovských sídlech. Zhod-
nocení situace a rámcové náměty pro opatření. 
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MAIER, Karel
Poevropšťování českého plánování?
Europenazation of Czech Planning?
Urban. a územní rozvoj 2010, č. 5, s. 109-115, lit., angl. res. 
České územní plánování v kontextu plánování EU. Vznik 
a vývoj institucí a činností národního plánování v celé EU, 
evropské regionální celky a přeshraniční regiony, změny. 

MOCOVÁ, Alena
Jak vytvořit charakterově pestré obytné prostředí?
Moderní obec 2011, č. 1, s. 26-27, 4 obr. 
Problematika prostorové struktury našich měst v kontextu 
udržitelného rozvoje. Parcelace, formy zástavby, veřejné pro-
story, závěry a doporučení. 

MÜLLER, Jan
Demografi cké změny a jejich územní souvislosti, posilo-
vání či oslabování měst, suburbánní rozvoj a jeho diferen-
covaná dynamika. 
Demographic Changes and their Spatial Context: Strengthe-
ning or Weakening the Position of Cities, Suburban Develop-
ment and its Differentiated Dynamics. 
Urban. a územní rozvoj 2010, č. 5, s. 31-39, 5 tab., 4 karto-
gr., 3 gr., angl. res. 
Demografi cké změny a jejich územní souvislosti v ČR. Zá-
kladní trendy rozmístění obyvatelstva, změny v rozmístění 
obyvatel na úrovni krajů, diferenciace uvnitř velikostních ka-
tegorií obcí, suburbanizace. 

MÜLLER, Peter
Wie plant die Schweiz? LAG Baden-Württemberg trifft 
sich in Andermatt (CH). 
Jak plánuje Švýcarsko? Pracovní skupina spolkové země Bá-
densko-Württembersko se sešla v Andermattu (Švýcarsko). 
Nachrichten ARL 2010, č. 4, s. 5-7
Pracovní skupina řešila následující otázky: systém prostoro-
vého plánování ve Švýcarsku, výstavba železničního Gott-
hardského úpatního tunelu, klimatické změny v Alpách a ces-
tovní ruch v Andermattu. 

PALLAGST, Karina
The planning research agenda: shrinking cities – a chal-
lenge for planning cultures. 
Program výzkumu plánování: smršťující se města – výzva 
pro plánovací kultury. 
Town Plan. Review 2010, č. 5, s. i-vi, lit. 
Ve více než čtvrtině metropolí došlo během 90. let 20. sto-
letí k jejich smrštění a očekává se zvýšení tohoto počtu. Po-
jem „plánovacích kultur“ v urbanismu a regionálního rozvo-
je. Vývoj paradigmat plánování. 

PRAŽANOVÁ, Markéta – JIRÁNEK, Tomáš
Evropské politiky architektury. 
Bull. ČKA 2010, č. 4, s. 56-59, 5 obr. 
Co jsou politiky architektury a proč v Evropě vznikají? Jak 
vznikal seriál publikovaných překladů evropských politik ar-
chitektury? Deklarace a politika ACE o architektuře a udrži-
telnosti. 

SUDJIC, Deyan
Města na pokraji chaosu. Teorie. 
Cities on the Edge of Chaos. 
ERA 2010, č. 5, s. 30-33, angl. res. 
O vývoji a překotném rozvoji měst, růstu velkoměst, jejich 
budoucnosti. Výsledky z turné po 6 světových velkoměstech 
jsou v knize Nekonečné město (The Endless City) od R. Bur-
detta a D. Sudjica. 

SÝKORA, Jaroslav
Urbanismus 2. Uspořádání vesnic a krajiny. 
Praha, ČVUT 2009. 226 s., obr., pl., půd. 
Skripta shromažďují poznatky, zásady a doporučení, které se 
zabývají problematikou uspořádání venkovských sídel a kra-
jiny, života na venkově a funkcí krajiny a jejích potřeb. 
14 655

SZENTESIOVÁ, Kateřina
Urbanistický vývoj Prahy za posledních 20 let. 
The Urban Development of Prague in the Last Two Decades. 
Urban. a územní rozvoj 2010, č. 5, s. 129-147, 24 obr., 9 mp., 
5 tab., lit., angl. res. 
Urbanistický vývoj Prahy – vývoj územního plánování, de-
mografi cký a územní vývoj, nové tendence ve využití území, 
vývoj v jednotlivých pásmech měst v posledních 20 letech. 

TUNKA, Martin
Souvislosti územního rozvoje českých zemí v letech 1989–2009. 
The Context of the Spatial Development of Czech Lands in 
1989 to 2009. 
Urban. a územní rozvoj 2010, č. 5, s. 3-5, angl. res. 
Hodnocení územního rozvoje českých zemí za období 1989–
2009. Příčiny proměn území, změny v řízení územního roz-
voje, územní samospráva, státní správa. 

VORLÍK, Petr
Dějiny architektury dvacátého století. 
Praha, ČVUT 2010. 255 s., obr., pl., půd., lit. 
Pestrá mozaika aktivit, které se v architektuře 20. století ob-
jevily, vzájemné vztahy, souvislosti a myšlenkové linie v dí-
lech vybraných architektů vypovídající o dalším směřování 
architektury. 
14 658

2.  SAMOSPRÁVA, PRÁVNÍ PŘEDPISY
A ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ

8. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 364/2009 Sb., o se-
znamu obecních úřadů a zastupitelských úřadů, které 
jsou kontaktními místy veřejné správy (vyhláška o kon-
taktních místech veřejné správy, ve znění vyhlášky č. 218/
2010 Sb.). 
Sb. zákonů 2011, č. 3, s. 51
Vyhláška ze dne 6. ledna 2011 nabývá účinnosti patnáctým 
dnem po dni vyhlášení s výjimkou čl. I bodu 6, který nabývá 
účinnosti 1. března 2011. 
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Akční program prostorového plánování a kultury. Archi-
tektura a Belvedere Policy 2005–2008. Souhrn. 
Haag, b. n. 2005. 16 s., mp., fot. 
Prezentace cílů politiky holandské vlády spočívajících v rea-
lizaci politiky prostorové kvality integrací a posílením eko-
nomických, ekologických a sociokulturních hodnot v rámci 
prostorového plánování. 
14 651/3

Architektura a politika. Švédská politika architektury 
v letech 2010–2015. 
Stockholm, Švédská asociace architektů 2009. 88 s., fot. 
Dokument rozpracovává švédský národní program Plány pro 
budoucnost, kdy na vytváření konkrétních řešení a příkla-
dech kvalitních projektů ukazuje cestu k dosažení stanove-
ných cílů. 
14 651/7

Finská politika architektury. Vládní program politiky ar-
chitektury. 17. prosince 1998. 
Helsinki, Arts of Finland 1999. Nestr., fot. 
Defi nice vládních cílů a opatření pro pozvednutí architektury, 
kdy specifi ckým cílem je na základě ústavy vytváření mož-
ností pro uplatňování práv občanů na dobré životní prostředí. 
14 651/2

Norská politika architektury. 
Oslo, Ministerstvo kultury a církevních záležitostí 2009. 111 s., fot. 
Dokument stanoví norskou vládní politiku pro oblast archi-
tektury, širokou defi nici konceptu architektury, popis hlav-
ních výzev, témat, vizí, opatření a iniciativ pro podporu dob-
ré architektury. 
14 651/6

Přehled cenových map stavebních pozemků obcí (CMSP). 
Stav k 30. 9. 2010. 
Cen. věst. 2010, č. 12, s. 7-11

Rukověť starosty – základní předpisy pro představitele 
samosprávy. 
Obec a fi nance 2010, č. 5, příl. Rukověť starosty – základní 
předpisy pro představitele samosprávy, 30 s. 
Úplné znění zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zříze-
ní). Prameny komunálního práva – seznam vybraných práv-
ních předpisů pro představitele územní samosprávy. 

Státní politika architektury 2009–2015. Na cestě k udrži-
telné budoucnosti: zajištění kvality ve vystavěném pro-
středí. 
Dublin, The Stationery Offi ce 2009. 80 s., mp., fot., příl. 
Publikace jako výsledek irského procesu s ustavením tří 
obecných témat, a to podpory informovanosti, vzdělávání 
a výzkumu, kvality ve vystavěném prostředí a podpory udr-
žitelnosti. 
14 651/4

ARTIM, Michal – HLADIŠOVÁ, Zdenka – CHMELAŘ, 
Marek – RYCHLÝ, Daniel
Vývoj územně plánovací činnosti v ČR. 
A History of Physical Planning in the Czech Republic. 

Urban. a územní rozvoj 2010, č. 5, s. 116-128, 11 kartogr.,
9 tab., 6 gr., lit., angl. res. 
Vývoj počtu ÚPD na úrovni měst, obcí i krajů v ČR. Vývoj 
rozpracovanosti ÚPD a ÚPP obcí. Vývoj územně plánovací 
činnosti krajů. 

HELEŠIC, František
Bydlení ve vlastním bytě. 
Praha, C. H. BECK 2010. 261 s. 
Právní režim bytu ve vlastnictví občana, převod vlastnictví 
bytů, práva a povinnosti vlastníka bytu a člena společenství 
vlastníků, výklad právních pravidel nájmu bytu se vzorem 
smlouvy o nájmu. 
14 643

HNILIČKA, Pavel – ŘEHOŘ, Marek – ŠINDLEROVÁ, 
Veronika
Mnichovice – územní plán. 
Architekt 2010, č. 6, s. 68-71, 12 obr., 1 pl., 4 sch. 
Mnichovice jsou příkladem typického obytného satelitu pří-
městského území Prahy. Městská struktura je na 9 % plochy, 
jinak „urban sprawl“. Cílem územního plánu je vymezit kde, 
se má stavět a kde už ne. Nízká hustota osídlení. 

HORÁČEK, Zdeněk
Vymezení pojmu veřejného zájmu. 
Vod. hospod. 2010, č. 11, s. 310-311, angl. res., lit. 
Základní vymezení pojmu veřejný zájem v jeho obecných 
znacích a jeho zařazení. Pojem veřejný zájem ve světle judi-
katury Ústavního soudu. 

KABELKOVÁ, Ivana – ŠŤASTNÁ, Gabriela
Ověřování zahraničních metodik posuzování vlivu dešťo-
vých oddělovačů na recipienty – případová studie Janské 
Lázně. 
Sovak 2010, č. 11, s. 18-24, gr., tab., mp., lit. 
Ověřování metodických postupů Německa a Rakouska a vý-
sledky posouzení interakce oddělovacích komor jednotné sto-
kové sítě s recipienty na případové studii v lokalitě Janského 
potoka v Janských lázních. 

KÄHLER, Gert (ed.)
Zpráva o stavební kultuře v Německu. Výchozí situace 
a doporučení. Iniciativa pro architekturu a stavební kul-
turu. 
Berlín, Spolkové ministerstvo dopravy, výstavby a bydlení 
2001. Nestr., gr. 
Zpráva dokumentuje dosažené výsledky a analyzuje ne-
dostatky ve stavební kultuře Německa, srovnává výsledky 
s ostatními zeměmi EU, uvádí doporučení a opatření pro bu-
doucnost. 
14 651/5

KOČÍ, Roman
Odpovědnost za zimní údržbu chodníků. Pozemní komu-
nikace. 
Veř. správa 2010, č. 25, příl., s. I-III, 1 obr. 
Problematika zimní údržby chodníků ve vazbě na platnou le-
gislativu z pohledu municipalit. 
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KRÁTKÝ, Michal – NIETSCHEOVÁ, Jaroslava
Práva a povinnosti správců vodních toků k přirozeným 
korytům vodních toků. 
Vod. hospod. 2010, č. 11, s. 306-308, angl. res., lit. 
Popis problematiky nových institutů vodního zákona z práv-
ního hlediska, které určují povinnosti správců vodních toků 
k přirozeným korytům, a s tím související vodohospodářské 
úpravy a zemní práce. 

MAREK, Karel
Smlouvu o dílo podle obchodního zákoníku využívají také 
obce. 
Moderní obec 2011, č. 1, sam. příl. Speciál, s. I-VIII, 1 obr. 
Speciální příloha zabývající se novými legislativními usta-
noveními obchodního zákoníku vztahujícího se k veřejným 
zakázkám. 

PEKÁREK, Milan a kol. 
Pozemkové právo. 
Plzeň, Aleš Čeněk 2010. 334 s. 
Přehled problematiky právní regulace pozemkových vztahů 
v České republice, jako je pozemkové vlastnictví, územní 
plánování, evidence, stavby na cizím pozemku, úpravy a vy-
vlastňování pozemků a staveb. 
14 642

PLOS, Jiří
Model rozhodování o územních plánech a zásadách územ-
ního rozvoje formou opatření obecné povahy. 
Bull. ČKA 2010, č. 4, s. 41-45
Hledání smyslu územního plánování. Opatření obecné pova-
hy (OPP) a zpochybňování OPP. Postavení účastníků řízení. 
Důsledky rozhodování o opatření obecné povahy. 

POLÁKOVÁ, Helena
Program revitalizácie krajiny a integrovaného manaž-
mentu povodí SR odštartoval v 23 obciach. 
Program revitalizace krajiny a integrovaného managementu 
povodí Slovenské republiky odstartoval ve 23 obcích. 
Enviromagazín 2010, č. 6, s. 14, 2 fot., příl. s. 3-8
Zahájení „Programu revitalizace krajiny“ jako systémového 
nástroje prevence snižování rizik povodní, sucha a ostatních 
přírodních katastrof, kdy fi lozofi í programu je změna přístu-
pu k vodě a ke krajině. 

PRAŽANOVÁ, Markéta
Zrušení územního plánu obce Vysoká nad Labem. 
Bull. ČKA 2010, č. 4, s. 40, 1 obr. 
Návrh na zrušení územního plánu. Co patřilo mezi procesní 
námitky. Nejvyšší správní soud shledal v postupu obce Vyso-
ká při vydávání územního plánu nezákonnosti. Stížnost proti 
rozhodnutí soudu. 

ULIČNÝ, Michal
Společné obecní úřady? Na Slovensku to právní úprava 
umožňuje. 
Moderní obec 2011, č. 1, s. 34-35, 1 obr. 
Úkoly veřejné správy v rámci orgánů obecní samosprávy lze 
kvalitně plnit formou společného obecního úřadu pro více 
obcí. Inspirace ze Slovenska. 

VARGOVÁ, Jiřina a kol. 
Umíme hodnotit udržitelný rozvoj obcí, měst, mikrore-
gionů či krajů?
Obec a fi nance 2010, č. 5, s. 46-48, 2 mp. 
Hodnocení, monitorování a legislativa udržitelného rozvoje 
obcí, měst, regionů a krajů v ČR v programech Místní agen-
dy 21 (MA 21). 

3.  SPOLEČENSKOVĚDNÍ VÝCHODISKA 
ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ

Demografi cká ročenka České republiky 2009. Demogra-
phic Yearbook of Czech Republic 2009. 
Praha, Český statistický úřad 2010. 68 s., tab., text též angl. 
Údaje o pohybu všech obyvatel, kteří mají v ČR trvalé byd-
liště, přehled sňatků, narození, potratů, zemřelých, stěhování, 
bilance obyvatelstva a analytické ukazatele. 
14 636

ARNDT, Michael
Planen im demografi schen Wandel. 
Plánovat za situace demografi ckých změn. 
Garten + Landschaft 2010, č. 12, s. 30-31, 4 obr. 
Plánování s ohledem na měnící se počet a rozložení obyva-
telstva Německa. 

EBNER, Peter
Wie wollen Sie wohnen? Studierende befragen Kaufi nte-
ressenten. 
Jak chcete bydlet? Studenti zpovídají zájemce o nákup bytů. 
Baumeister 2010, č. 11, s. 76-77, 1 obr. 
Ve snaze zjistit ideální parametry bydlení provedli studenti 
Katedry pro bytovou výstavbu Technické univerzity v Mni-
chově v letech 2005 a 2007 anketu mezi zájemci o nákup bytu. 

MARETZKE, Steffen
Der demographische Wandel – eine prägende Begleiter-
scheinung des ostdeutschen Transformationsprozesses. 
Demografi cké změny – důležitý průvodní jev procesu trans-
formace ve východním Německu. 
Inform. Raumentw. 2010, č. 10/11, s. 787-801, 4 tab., 12 obr., 
pozn. 
Sjednocení Německa v roce 1990 mělo negativní dopad 
na demografi cký vývoj ve východním Německu. Lze předpo-
kládat další zvyšování regionálních rozdílů, proto bude obtíž-
né zajistit v SRN vyvážené životní podmínky. 

MÜLLER, Jan
Demografi cké změny a jejich územní souvislosti, posilo-
vání či oslabování měst, suburbánní rozvoj a jeho diferen-
covaná dynamika. 
Demographic Changes and their Spatial Context: Strengthe-
ning or Weakening the Position of Cities, Suburban Develop-
ment and its Differentiated Dynamics. 
Urban. a územní rozvoj 2010, č. 5, s. 31-39, 5 tab., 4 karto-
gr., 3 gr., angl. res. 
Demografi cké změny a jejich územní souvislosti v ČR. Zá-
kladní trendy rozmístění obyvatelstva, změny v rozmístění 
obyvatel na úrovni krajů, diferenciace uvnitř velikostních ka-
tegorií obcí, suburbanizace. 
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PODHORSKÁ, Jana
Poskytování statistických dat za Prahu a její části. 
Zprav. ČSÚ 2010, č. 9, s. 239-242, mp. 
Náplň práce oddělení analýz a informačních služeb; dostup-
nost statistických dat; nejčastější požadavky uživatelů; poža-
davky, které nebylo možno naplnit; informace o tom, komu 
data slouží a kde je lze nalézt. 

SZOTKOWSKÁ, Martina
Město Orlová řeší sociálně vyloučené romské komunity. 
Obec a fi nance 2010, č. 5, s. 28-29, 2 obr. 
Integrovaný plán rozvoje města Orlová řeší problémy Orlo-
vé-Poruby jako sociálně vyloučené romské lokality. 

ZUKAL, Jiří
Nejlépe je u maminky a u tatínka? Mladí Evropané a sa-
mostatné bydlení. 
Veř. správa 2010, č. 24, s. 20, 1 obr. 
Projekt zkoumal bydlení mladých lidí ve společné domácnos-
ti s rodiči v zemích Evropské unie. 

4.  PŘÍRODOVĚDNÍ VÝCHODISKA
ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ

DAŇHELKA, Jan
Přívalové povodně v červnu a červenci 2009. 
Vod. hospod. 2010, č. 11, s. 300-304, tab., gr., obr., angl. res., lit. 
Přívalové srážky v létě 2009 na území ČR z meteorologic-
kého hlediska, hydrologická reakce na srážky v postižených 
oblastech, povodňové škody, vliv vodních děl, výsledky, data 
a jejich vyhodnocení. 

TESAŘ, Michal a kol. 
Využití geofyzikálních metod v protipovodňové prevenci 
a ochraně. 
Vod. hospod. 2010, č. 11, s. 304-306, sch., gr., obr., angl. res., lit. 
Geofyzikální monitorovací systém (GMS) jako nástroj pro 
údržbu a kontrolu stavu hrází v rámci protipovodňové ochra-
ny v ČR, s jehož pomocí lze navrhnout optimální postup pro 
rekonstrukci a ochranu hrází. 

5.  ROZVOJ OSÍDLENÍ
A VELKÝCH ÚZEMNÍCH CELKŮ

HARTZ, Andrea – DAMM, Gerd-Rainer – KÖHLER, 
Stefan
Großräumige grenzüberschreitende Verfl echtungsräume. 
Ein „Modellvorhaben der Raumordnung“ (MORO) des 
Bundes. 
Velkoplošné přeshraniční metropolitní regiony. Federální pi-
lotní projekt „Prostorové plánování“. 
Raumforsch. und Raumordn. 2010, č. 6, s. 499-513, 3 obr., lit. 
Vznik, cíle a postupy německého projektu „Prostorové pláno-
vání“, který zkoumá význam přeshraničních metropolitních 
regionů a jejich vliv na udržitelný rozvoj v Německu a EU. 

HRDINA, Vojtech
Zmeny v osídlení/územný rozvoj na Slovensku po roku 1989. 
Habitation Changes and Spatial Development in Slovakia af-
ter 1989. 
Urban. a územní rozvoj 2010, č. 5, s. 148-156, 6 gr., 4 tab.,
1 obr., 1 sch., angl. res. 
Vývoj faktorů ovlivňujících územní rozvoj a osídlení na Slo-
vensku od roku 1989 z pohledu jednotlivých kategorií obcí. 
Projevy suburbanizace. Mobilita obyvatel za prací. 

6. ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ MĚST

Kvalita života v českých městech. 
Obec a fi nance 2010, č. 5, s. 14-15, 1 obr., 6 tab. 
Studie se zabývala hodnocením kvality života v padesáti nej-
větších městech ČR. Ukazatele byly rozděleny do tří oblastí: 
ekonomické, sociální a environmentální. 

BABKA, Václav
Architektura Štýrského Hradce. 
Zahrada – park – krajina 2010, č. 4, s. 46-49, 6 fot. 
Lokalizace, historie a popis rakouského města Štýrského 
Hradce s nevšedními architektonickými díly, jehož centrum 
bylo roku 1999 zapsáno na seznam UNESCO. 

HACKENBERG, Katharina – OOSTENDORP, Rebekka 
– WIEGANDT, Claus-Chr. 
Schöne Städte durch große Pläne? – Baukultur und inte-
grierte Stadtentwicklungsplanung. 
Vybudování krásných měst s pomocí velkých plánů? Staveb-
ní kultura a integrované plánování rozvoje měst. 
Raumforsch. und Raumordn. 2010, č. 6, s. 483-497, 3 obr., lit. 
Představení aktuálních plánů rozvoje 20 největších měst 
v Německu a jejich hodnocení z hlediska řešení urbanistické-
ho rozvoje města. Města Kolín a Mnichov jako příklady růz-
ných přístupů k této problematice. 

GÖDDECKE-STELLMANN, Jürgen – WAGENER, Thor-
sten
Die Städtebauförderung – ein wichtiger Begleiter des 
ostdeutschen Transformationsprozesses. 
Podpora rozvoje měst – důležitý průvodní jev procesu trans-
formace ve východním Německu. 
Inform. Raumentw. 2010, č. 10/11, s. 745-758, 6 obr., pozn. 
Podpora rozvoje měst v nových spolkových zemích SRN 
od roku 1990 až do současnosti. Dobré příklady rozvoje 
měst: město Halle, mořské lázně Bansin a hanzovní město 
Stralsund. 

HNILIČKA, Pavel – ŘEHOŘ, Marek – ŠINDLEROVÁ, 
Veronika
Mnichovice – územní plán. 
Architekt 2010, č. 6, s. 68-71, 12 obr., 1 pl., 4 sch. 
Mnichovice jsou příkladem typického obytného satelitu pří-
městského území Prahy. Městská struktura je na 9 % plochy, 
jinak „urban sprawl“. Cílem územního plánu je vymezit kde, 
se má stavět a kde už ne. Nízká hustota osídlení. 
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JANATA, Michal
Litomyšl, naše město. 
Architekt 2010, č. 6, s. 54-59, 16 obr. 
Rozhovor o rozvoji města s Miroslavem Brýdlem a s Micha-
lem Kortyšem, současným starostou Litomyšle. Co se změ-
nilo ve městě od roku 1998 do současnosti, co se povedlo, co 
nepovedlo, současný koncept rozvoje. 

JANKOVÁ, Yvonne
Zahradní město. 
Architekt 2010, č. 6, s. 102-103, 4 obr. 
Myšlenka vzniku zahradního města, jak mělo vypadat a jaké 
mělo splňovat podmínky. Několik pokusů na území dnešní 
ČR i v zahraničí. Typickým zahradním městem je v Praze 
Spořilov. Rozvoj zahradních čtvrtí. 

JIRKALOVÁ, Karolina
Strategický plán Vodňan aneb kam jdeme. 
Architekt 2010, č. 6, s. 76-81
Účastníci workshopu měli defi novat problémy města a na-
vrhnout řešení: vjezd do města, prostor mezi jižním měs-
tem a centrem, zanedbané koupaliště na sídlišti, severní okraj 
města s velkými rybníky. 

JUNGOVÁ, Ivana
Bezpečné město. Sokolov. 
Veř. správa 2010, č. 25, s. 22-23, 3 obr. 
Sokolov zavedl pro své občany portál Bezpečné město. Oby-
vatelé města mohou pomocí něj upozorňovat na problémy, 
které je trápí (doprava, ztracená zvířata, živelní pohromy aj.). 

MELKOVÁ, Pavla
Vliv míry živelnosti společnosti na podobu města. 
Architekt 2010, č. 6, s. 96-101, 10 obr. 
Poučením při hledání ideální míry vlivu živelnosti na podobu 
města mohou být opačné extrémní modely současné podoby 
dvou měst. Neapol je příkladem přemíry živelnosti. Matera 
jako vysídlené město bez života. 

PALLAGST, Karina
The planning research agenda: shrinking cities – a chal-
lenge for planning cultures. 
Program výzkumu plánování: smršťující se města – výzva 
pro plánovací kultury. 
Town Plan. Review 2010, č. 5, s. i-vi, lit. 
Ve více než čtvrtině metropolí došlo během 90. let 20. sto-
letí k jejich smrštění a očekává se zvýšení tohoto počtu. Po-
jem „plánovacích kultur“ v urbanismu a regionálního rozvo-
je. Vývoj paradigmat plánování. 

PALMER, Boris
Tübingen macht blau – Erfolgsstrategien für eine gesamt-
städtische Klimakampagne. 
Tübingen zmodrá – strategie pro celoměstské kampaně za-
měřené na ochranu klimatu. 
Inform. Raumentw. 2010, č. 12, s. 919-927, 4 gr., fot. 
Tübingen (SRN) jako příklad města, které se ve spolupráci 
s občany intenzivně věnuje ochraně klimatu. Příklady konkrét-
ních projektů zaměřených na ochranu klimatu v Tübingenu. 

PODHORSKÁ, Jana
Poskytování statistických dat za Prahu a její části. 
Zprav. ČSÚ 2010, č. 9, s. 239-242, mp. 
Náplň práce oddělení analýz a informačních služeb; dostup-
nost statistických dat; nejčastější požadavky uživatelů; poža-
davky, které nebylo možno naplnit; informace o tom, komu 
data slouží a kde je lze nalézt. 

POTŮČEK, Jakub
Minimum z dějin urbanismu města Hradce Králové. 
Architekt 2010, č. 6, s. 90-95, 8 pl., lit. 
Hradec Králové je dle hodnocení Lidových novin město 
s nejlepšími podmínkami pro život. Pojednání si klade za cíl 
shrnout, čemu a hlavně komu město za toto prvenství vděčí. 
Co a kdo ovlivnil vývoj města. 

SUDJIC, Deyan
Města na pokraji chaosu. Teorie. 
Cities on the Edge of Chaos. 
ERA 2010, č. 5, s. 30-33, angl. res. 
O vývoji a překotném rozvoji měst, růstu velkoměst, jejich 
budoucnosti. Výsledky z turné po 6 světových velkoměstech 
jsou v knize Nekonečné město (The Endless City) od R. Bur-
detta a D. Sudjica. 

SZENTESIOVÁ, Kateřina
Urbanistický vývoj Prahy za posledních 20 let. 
The Urban Development of Prague in the Last Two Decades. 
Urban. a územní rozvoj 2010, č. 5, s. 129-147, 24 obr., 9 mp., 
5 tab., lit., angl. res. 
Urbanistický vývoj Prahy – vývoj územního plánování, de-
mografi cký a územní vývoj, nové tendence ve využití území, 
vývoj v jednotlivých pásmech měst v posledních 20 letech. 

7. ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ ČÁSTÍ MĚST

Centrum Černošice. 
Černošice Centre. 
Stavba 2010, č. 5, s. 48-53, 11 obr., 2 sit., 1 půd., 1 řez, zkr. 
text angl. 
Cílem projektu bylo vytvořit nové náměstí v části Vráž. Náměstí 
je určeno pro pěší bez povrchového parkování, jsou zde obchody, 
které „žijí“. Byty jsou v klidnější části s nádherným výhledem. 

Fast schon groβstädtisch. Stadtkomplettierungsprojekt 
Stubengasse in Münster mit Städtebaupreis. 
Téměř velkoměstský. Projekt na doplnění městského prosto-
ru Stubengasse v Münsteru oceněný urbanistickou cenou. 
DBZ 2010, č. 12, s. 14, 2 obr. 
Vítězný multifunkční urbanistický projekt „Stubengasse-
Hansecarré“ na doplnění prostoru městského jádra v Münste-
ru vzešel z mezinárodní soutěže z roku 2002 a zahrnuje mj. 
dvoupodlažní podzemní parkoviště. 

BADÁŇOVÁ, Adéla
Veřejnost a Místo pod stromy. Komunitní plánování. 
Veř. správa 2010, č. 26, s. 22-23, 3 obr. 
Příklady projektů řešení veřejných prostranství a participace 
veřejnosti na těchto projektech prostřednictvím komunitního 
plánování. 
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BOHN, Katrin – GISEKE, Undine
Reiche Ernte für die Stadt. 
Bohatá úroda pro město. 
Garten + Landschaft 2010, č. 12, s. 25-27, 3 obr. 
Pilotní projekty využití veřejných prostranství a veřejné zele-
ně jako prostředků dotváření obrazu měst. Příklady Londýna, 
Berlína a Casablancy. 

DREYER, Eugene
Der Thames Estuary Park bei London – Landschaft als 
bestimmende Struktur. 
Okolí ústí řeky Temže v Londýně – Thames Estuary Park – 
krajina coby určující struktura. 
Garten + Landschaft 2010, č. 12, s. 8, 4 obr. 
Architekt Terry Farrell je autorem Thames Estuary Park – 
projektu obnovy oblasti severně od Londýna. Původně prů-
myslová zóna se má proměnit v zónu obytnou, pracovní a re-
kreační. 

GLASZE, Georg – WEBER, Florian
Drei Jahrzehnte area-basierte Stadtpolitik in Frankreich: 
die „politique de la ville“. Bearbeitung gesellschaftlicher 
Probleme mittels raumorientierter Ansätze?
Tři desetiletí politiky rozvoje měst ve Francii založené 
na prostorovém plánování. Řešení společenských problémů 
pomocí prostorového plánování?
Raumforsch. und Raumordn. 2010, č. 6, s. 459-470, 2 obr., lit. 
Města ve Francii řeší sociální problémy na svém území speci-
fi ckou podporou konkrétních městských částí. V posledních 
letech se vedou diskuse o tom, zda a do jaké míry je tento 
přístup úspěšný. 

HALÍK, Pavel
Roudnice nad Labem. Úprava náměstí. 
Landscaping and fi nishing of a square, Roudnice nad Labem. 
Architekt 2010, č. 6, s. 72-75, 10 obr., 2 sit., angl. res. 
Centum města tvoří Karlovo trojúhelníkové náměstí. Moder-
nizací si místo zachovává svůj genius loci, své historické sto-
py. Nové prvky jsou citlivě včleněny. Diferenciace ploch. 

KŘEMENOVÁ, Lenka – MAŠTÁLKA, David
Za dokonalost všednosti. Revitalizace Tyršova náměstí 
v Hostomicích – 1. místo v soutěži. 
Architekt 2010, č. 6, s. 64-67, 14 obr. 
Malé město s jedinečným náměstím o délce 435 m. Cílem 
projektu je sjednocení plochy náměstí, revize stávající vege-
tace, upřednostnění pěší a cyklistické dopravy, stanovení pra-
videl pro pohyb vozidel. 

PROMINSKI, Martin
Stark wie nie – sieben Punkte, die optimistisch stimmen. 
Silné jako nikdy dřív – sedm bodů, které zní optimisticky. 
Garten + Landschaft 2010, č. 12, s. 12-15, 8 obr. 
Stoupající význam komplexních projektů krajinné architek-
tury a úprav veřejné zeleně a veřejných prostor, mimo jiné 
v souvislosti s všeobecným smršťováním se měst. Aspekty 
sociální, ekologické a estetické. 

THOMPSON, Jo
Designing communal spaces. 
Navrhování veřejných prostranství. 
Green Places 2010, č. 11, s. 27-29, 3 obr. 
Stručné zamyšlení nad charakteristikami veřejného prostran-
ství, které jej činí estetickým, funkčním, dobře dostupným 
a oblíbeným. Otázky designu multifunkčních veřejných míst 
například mezi obytnými bloky. 

VESELÝ, Martin
Jak (ne)humanizovat paneláky. 
Moderní obec 2010, č. 12, s. 32-33, 4 obr. 
V rámci revitalizace panelových sídlišť se přistupuje k použí-
vání pestrých barev. Ne vždy jsou však používány vyváženě 
a citlivě. Kladné i záporné příklady. 

8. VENKOVSKÁ SÍDLA

KUČEROVÁ, Silvie
Identita českého venkova. 
Obec a fi nance 2010, č. 5, s. 35-37, 2 obr., 1 gr., 1 kartogr. 
V rámci projektu Regionální diferenciace venkovských obcí 
Česka: disparity a možnosti rozvoje vysvětluje autorka pojem 
identita venkova. 

MARADA, Miroslav – KVĚTOŇ, Viktor
Rozdíly v dopravní obslužnosti v regionech českého venkova. 
Obec a fi nance 2010, č. 5, s. 42-44, 1 obr., 1 tab., 1 gr., 1 kartogr. 
Dopravní dostupnost venkovských obcí je jedním z důleži-
tých ukazatelů kvality života na současném venkově. Tren-
dy dopravní obslužnosti, regionální diferenciace, alternativ-
ní řešení. 

SÝKORA, Jaroslav
Urbanismus 2. Uspořádání vesnic a krajiny. 
Praha, ČVUT 2009. 226 s., obr., pl., půd. 
Skripta shromažďují poznatky, zásady a doporučení, které se 
zabývají problematikou uspořádání venkovských sídel a kra-
jiny, života na venkově a funkcí krajiny a jejích potřeb. 
14 655

9.  MEZINÁRODNÍ PROGRAMY A SPOLUPRÁCE

Architektura a udržitelnost. Deklarace a politika Evrop-
ské rady architektů. 
Brusel, Evropská rada architektů (2008?). 18 s. 
Deklarace a politika Evropské rady architektů (ACE) prezen-
tující názor zástupců profese architektů na současnou archi-
tekturu a výstavbu, včetně hledání udržitelnější cesty rozvoje. 
14 651/1

Evropské politiky architektury. Deklarace ACE o ar-
chitektuře a udržitelnosti. Politika ACE o architektuře 
a udržitelnosti. 
Bull. ČKA 2010, č. 4, s. 57-59, 3 obr. 
Závazky architektů k architektuře a udržitelnosti. Souvislost 
s evropskou energetickou politikou. Cíle v Evropě: udržitel-
nost, konkurenceschopnost a bezpečnost dodávek energie. 
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KUCHTA, Josef
Metodický postup spracovania Typológie krajiny SR – 
úspešný krok pri implementácii naplňania Európského 
dohovoru o krajine. 
Metodický postup zpracování Typologie krajiny SR – úspěš-
ný krok při implementaci naplňování Evropské úmluvy 
o krajině. 
Enviromagazín 2010, č. 6, s. 24-26, 2 fot., mp., příl. s. 12, sch. 
Metodický postup má za cíl zabezpečit implementaci plnění 
Evropské úmluvy o krajině, a to vymezením vlastních typů 
krajiny. Seznámení se specifi ckými cíli, východisky a opo-
nenturou projektu. 

MAIER, Karel
Poevropšťování českého plánování?
Europenazation of Czech Planning?
Urban. a územní rozvoj 2010, č. 5, s. 109-115, lit., angl. res. 
České územní plánování v kontextu plánování EU. Vznik 
a vývoj institucí a činností národního plánování v celé EU, 
evropské regionální celky a přeshraniční regiony, změny. 

10. VODNÍ HOSPODÁŘSTVÍ

393. Vyhláška o oblastech povodí. 
Sb. zákonů 2010, č. 141, s. 5244-5256
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2011. 

416. Nařízení vlády o ukazatelích a hodnotách přípust-
ného znečištění odpadních vod a náležitostech povolení 
k vypouštění odpadních vod do vod podzemních. 
Sb. zákonů 2010, č. 146, s. 5452-5453
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2011. 

5. Vyhláška o vymezení hydrogeologických rajonů a útva-
rů podzemních vod, způsobu hodnocení stavu podzem-
ních vod a náležitostech programů zjišťování a hodnocení 
stavu podzemních vod. 
Sb. zákonů 2011, č. 2, s. 18-24
Tato vyhláška nabývá účinnosti patnáctým dnem po dni její-
ho vyhlášení 11. 1. 2011. 

DAŇHELKA, Jan
Přívalové povodně v červnu a červenci 2009. 
Vod. hospod. 2010, č. 11, s. 300-304, tab., gr., obr., angl. res., 
lit. 
Přívalové srážky v létě 2009 na území ČR z meteorologic-
kého hlediska, hydrologická reakce na srážky v postižených 
oblastech, povodňové škody, vliv vodních děl, výsledky, data 
a jejich vyhodnocení. 

KOUDELKA, Jiří
Příležitost se otevírá také protipovodňové ochraně obcí. 
Moderní obec 2010, č. 12, příl. Pozemkové úpravy, s. 28-29, 
2 obr. 
Přirozená schopnost krajiny vstřebat přívalové deště byla potla-
čena. Jednou z možných cest k nápravě jsou komplexní pozem-
kové úpravy. Příklad z Prostějovska – obec Brodek u Konice. 

KRÁTKÝ, Michal – NIETSCHEOVÁ, Jaroslava
Práva a povinnosti správců vodních toků k přirozeným 
korytům vodních toků. 
Vod. hospod. 2010, č. 11, s. 306-308, angl. res., lit. 
Popis problematiky nových institutů vodního zákona z práv-
ního hlediska, které určují povinnosti správců vodních toků 
k přirozeným korytům, a s tím související vodohospodářské 
úpravy a zemní práce. 

MARŠÁK, Jan
Provozovatelé vodohospodářských zařízení a ohlašování 
do IRZ podle zákona č. 25/2008 Sb. za rok 2010. 
Sovak 2010, č. 12, s. 4-8, gr., tab., mp., lit. 
Problematika ohlašování údajů do integrovaného registru 
znečisťování (IRZ), objasnění povinnosti vyplývající provo-
zovatelům vodohospodářských zařízení z účinných právních 
předpisů k IRZ. 

MEJZLÍK, Lukáš
Komplexní řešení dešťové vody pro města a obce. 
Moderní obec 2010, č. 12, s. 34, 3 obr. 
Problematika hospodaření s dešťovou vodou – opatření 
ke snížení nákladů u stávající kanalizace, nové projekty, vsa-
kovací boxy. 

STRÁNSKÝ, David a kol. 
Posouzení stokových systémů urbanizovaných povodí. 
Část VI. – Základní aspekty správného použití simulač-
ních modelů pro vodohospodářské úlohy. 
Vod. hospod. 2010, č. 11, s. 298-300, tab., sch., angl. res., lit. 
Popis druhů srážko-odtokových simulačních modelů včetně 
schematizace povodí a druhů dat, kalibrace a verifi kace mo-
delů, požadavky na model a data v závislosti na řešené vodo-
hospodářské úloze. 

TESAŘ, Michal a kol. 
Využití geofyzikálních metod v protipovodňové prevenci 
a ochraně. 
Vod. hospod. 2010, č. 11, s. 304-306, sch., gr., obr., angl. res., lit. 
Geofyzikální monitorovací systém (GMS) jako nástroj pro 
údržbu a kontrolu stavu hrází v rámci protipovodňové ochra-
ny v ČR, s jehož pomocí lze navrhnout optimální postup pro 
rekonstrukci a ochranu hrází. 

11.  REGIONÁLNÍ POLITIKA
A REGIONÁLNÍ ROZVOJ

BLIEN, Uwe – FUCHS, Johann – thi HONG, Van Phan
Arbeitsmarktentwicklung in ostdeutschen Regionen. 
Rozvoj trhu práce ve východoněmeckých regionech. 
Inform. Raumentw. 2010, č. 10/11, s. 773-785, 4 obr., 3 tab., pozn. 
Analýza problémů trhu práce ve východním Německu 
po roce 1990 s důrazem na nezaměstnanost. Článek hodnotí 
trh práce ve východním Německu jako celku a dále zkoumá 
regionální rozdíly. 

FOSTER, Kathryn A. 
Challenges ahead of US regional planning governance. 
Výzvy ležící před americkou správou regionálního plánování. 
Town Plan. Review 2010, č. 5, s. 485-503, 1 tab., lit. 
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Výzvy ležící před správou regionálního plánování v USA 
v souvislosti se změnami klimatu, s vylidňováním regionů 
a s otázkami nutnosti zvýšit bezpečnost země. 

GÖRMAR, Wilfried
20 Jahre europäische Integration: ostdeutsche Regionen 
im Entwicklungsspagat zwischen West- und Osteuropa. 
20 let evropské integrace: východoněmecké regiony na po-
mezí vývoje mezi západní a východní Evropou. 
Inform. Raumentw. 2010, č. 10/11, s. 823-836, 5 obr., 2 tab., pozn. 
Demografi cký a ekonomický rozvoj v nových spolkových ze-
mích SRN. Perspektivy dalšího rozvoje: hospodářská spolu-
práce území podél Baltského moře, využití potenciálů zna-
lostní ekonomiky a potenciálů velkých měst. 

HACKELOVÁ, Karla
Z činnosti pracovní skupiny EUREX „Statistika“ Eurore-
gionu Neisse-Nisa-Nysa. 
Zprav. ČSÚ 2010, č. 10, s. 261-263, 7 gr., 3 obr. 
Euroregion Neisse-Nisa-Nysa je regionem tří hraničních ob-
lastí nacházejících se v oblasti „Trojmezí“, kde se protínají 
hranice SRN, ČR a Polska. 

HARTZ, Andrea – DAMM, Gerd-Rainer – KÖHLER, Stefan
Großräumige grenzüberschreitende Verfl echtungsräume. 
Ein „Modellvorhaben der Raumordnung“ (MORO) des 
Bundes. 
Velkoplošné přeshraniční metropolitní regiony. Federální pi-
lotní projekt „Prostorové plánování“. 
Raumforsch. und Raumordn. 2010, č. 6, s. 499-513, 3 obr., lit. 
Vznik, cíle a postupy německého projektu „Prostorové pláno-
vání“, který zkoumá význam přeshraničních metropolitních 
regionů a jejich vliv na udržitelný rozvoj v Německu a EU. 

CHLAD, Miloslav
Diferencovaný ekonomický rozvoj v regionech ČR – potře-
ba makroekonomických indikátorů pro řízení v regionech. 
Differentiated Economic Development in Czech Regions: In 
Need of Macroeconomic Indicators. 
Urban. a územní rozvoj 2010, č. 5, s. 40-43, 9 kartogr., 1 tab., 
angl. res. 
Potřeba sladění makroekonomických indikátorů (strukturál-
ní ukazatele) na různých úrovních NUTS v ČR a zemích EU. 
Případné možnosti analytického využití regionálních účtů. 

KÖRNER, Milan
Metropolitní regiony a významné aglomerace ve střední 
Evropě po roce 1990. 
Central Europe‘s Metropolitan Regions and Important Ag-
glomerations after 1990. 
Urban. a územní rozvoj 2010, č. 5, s. 17-30, 4 mp., 7 tab., 
angl. res. 
Demografi cký vývoj regionů a významných center osídlení 
ve střední Evropě. Sídelní struktura a rozložení center v jed-
notlivých krajích ČR. Poloha center v nadnárodních osách 
osídlení a perspektivy rozvoje. 

KREJČÍ, Tomáš a kol. 
Regionální rozvoj – teorie, aplikace, regionalizace. 
Brno, Mendelova univerzita 2010. 155 s., obr., tab., kartogr., 
sch., mp., lit. 

Význam, vznik a vývoj regionálního rozvoje, teorie, směry, 
klasifi kace, postmoderní teoretické přístupy, koncepce a po-
jetí regionu, vybrané příklady. 
14 652

LACKMANN, Gregor – ZARTH, Michael
Zur Flankierung des ostdeutschen Konvergenzprozesses 
durch fi skalische Ausgleichssysteme und raumwirksame 
Bundesmittel. 
Na podporu opatření východoněmeckého procesu konver-
gence prostřednictvím fi skálních vyrovnávacích systémů 
a federálních prostředků, které ovlivňují rozvoj území. 
Inform. Raumentw. 2010, č. 10/11, s. 685-713, 2 tab., 12 obr., 
pozn. 
Finanční nástroje na podporu rozvoje nových spolkových 
zemí SRN využívané od počátku 90. let. Regionální kon-
centrace fi nančních nástrojů a jejich koordinace jako faktory 
ovlivňující účinnost opatření. 

MAIER, Karel – MULÍČEK, Ondřej – FRANKE, Daniel
Vývoj regionalizace a vliv infrastruktur na atraktivitu 
území České republiky. 
Developments in Regionalization and the Impact of Infra-
structures on Land Attractiveness in the Czech Republic. 
Urban. a územní rozvoj 2010, č. 5, s. 71-81, 9 mp., 1 gr., 5 
tab., lit., angl. res. 
Změny v prostorovém uspořádání ČR za posledních dvacet 
let a nástin možných změn. Změny funkční regionalizace 
na úrovni mikroregionů. Atraktivita území a prognózy změ-
ny této atraktivity. 

MARETZKE, Steffen
Wo stehen die ostdeutschen Regionen heute? Das Neben-
einander von Wachstumsprozessen und Potenzialverlusten. 
Kde se v současné době nacházejí východoněmecké regiony? 
Současný výskyt procesů růstu a úbytku potenciálů. 
Inform. Raumentw. 2010, č. 10/11, s. 809-822, 6 obr., 3 tab., 
pozn. 
Hodnocení regionálních potenciálů v SRN na počátku 90. let 
a v současnosti. I přes pozitivní vývoj ve východoněmeckých 
regionech jsou regiony se silným potenciálem nadále soustře-
děny ve starých spolkových zemích. 

POSTRÁNECKÝ, Josef
Regionální politika a regionální rozvoj v České republice. 
Regional Policy and Regional Development in the Czech Re-
public. 
Urban. a územní rozvoj 2010, č. 5, s. 10-16, 1 mp., angl. res. 
Úloha státu v regionální politice ČR a základní charakteris-
tiky regionálního rozvoje. Legislativní rámec. Státní progra-
my podpory. 

RYŠAVÝ, Ivan
Jak na cestovní ruch v regionech. 
Moderní obec 2011, č. 1, s. 28, 1 obr. 
Rozhovor s Ing.  Rostislavem Jirešem – předsedou Výboru 
pro regionální rozvoj a cestovní ruch Zastupitelstva Králové-
hradeckého kraje na téma regionální cestovní ruch. 
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VITURKA, Milan a kol. 
Kvalita podnikatelského prostředí, regionální konkurence-
schopnost a strategie regionálního rozvoje České republiky. 
Praha, Grada Publishing 2010. 227 s., tab., gr., kartogr., 4 příl., 
lit. 
Komplexní pohled na problematiku regionálního rozvoje, 
analýza regionální kvality podnikatelského prostředí jako 
podklad pro rozhodování potenciálních investorů, hodnocení 
perspektivy rozvoje regionů. 
14 645

12. KULTURNÍ HODNOTY MĚSTA A KRAJINY

Energy by design. 
Úspory energie v souvislosti s kulturními a přírodními památ-
kami. 
Green Places 2010, č. 11, s. 36-39, 8 obr. 
Organizace The National Trust, chránící a pečující o kulturní 
a přírodní dědictví Británie, se ve svých projektech zavázala 
výrazně snížit využívání fosilních paliv a celkově zredukovat 
spotřebu energie. 

ADAMIČKOVÁ, Lucia
Štúdia rekonštrukcie historického parku v obci Topol-
čianky. 
Studie rekonstrukce historického parku v obci Topolčianky. 
Zahrada – park – krajina 2010, č. 4, s. 24-29, 4 fot., pl. 
Popis a lokalizace historického parku v Topolčiankách, ana-
lýza současného stavu zeleně a technických prvků, návrh ře-
šení jeho obnovy za spolupráce obce a jejích občanů. 

ANDRÁŠIOVÁ, Katarína
Obnova modernej architektúry vo vnímaní dnešných ar-
chitektov. Modern architecture renewal in perception of 
some contemporary architects. 
Obnova moderní architektury ve vnímání dnešních architektů. 
Archit. a urban. 2010, č. 3/4, s. 294-309, 4 obr., lit., zkr. text angl. 
Zodpovědný a citlivý přístup k dědictví moderní architektury. 
První, opakované a nedávné rekonstrukce. Přístup architektů 
k obnově. Míra zásahu a původnost kulturní památky. 

CÍGLER, David – SOUKUP, Jan
Přeměna ovčína na dům pro hosty. 
Stavitel 2010, č. 12, s. 14-15, 4 obr., 1 řez
Dům pro hosty, otevřený v klášteře Nový Dvůr, není běžný 
hotel. Slouží těm, kteří chtějí pobýt několik dní v ústraní kláš-
tera a sdílet život s jeho obyvateli. Vznikl přestavbou ovčína. 

DULLA, Matúš
Typológia objektov modernej architektúry z hľadiska za-
chovania ich pamiatkových hodnôt pri zateplování. Typo-
logy of structures in modern architecture in terms of pre-
serving their heritage value while adding heat invulation. 
Typologie objektů moderní architektury z hlediska zachování 
jejich památkových hodnot při zateplování. 
Archit. a urban. 2010, č. 3/4, s. 200-215, 10 obr., lit., zkr. text angl. 
Rozdělení objektů dle dopadu obvyklé venkovní tepelné izo-
lace na památky: jednoduchá průčelí, velké urbanistické cel-
ky, členitá architektonická díla, průčelí se zvláštním povr-
chem a prosklené lehké fasády. 

DVOŘÁK, Tomáš
Pražské výletní restaurace. 
Praha, Nakladatelství Lidové noviny 2010. 174 s., fot., mp., rejs-
tř., lit. 
Seznámení s výletními cíli Pražanů v 19. a počátkem 20. stole-
tí, s historií a provozem tehdejších restauračních zařízení pro-
střednictvím více než 200 fotografi í a pohlednic s výkladem. 
14 640

GHANIOVÁ, Naďa
Historie má nový kabát. Rekonstrukce historických objektů. 
Ekonom 2010, č. 51/52, s. 74-75
Z důvodu nedostatku pozemků ve městech se developeři čím 
dál častěji pouštějí do rekonstrukcí historických objektů. 
Ukázky realizovaných projektů. 

GREGOR, Pavel
Pamiatkové hodnoty modernej architektúry v štruktúre 
hodnôt architektonického dedičstva. Monument values of 
modern architecture within the structure of values of ar-
chitectural heritage. 
Památkové hodnoty moderní architektury ve struktuře hodnot 
architektonického dědictví. 
Archit. a urban. 2010, č. 3/4, s. 216-227, 1 obr., lit., zkr. text angl. 
Defi nování charakteru a kategorií kulturně-historických hod-
not. Kategorie kulturně-historických hodnot z hlediska vlast-
ního obsahu hodnoty, z hlediska způsobu získání hodnoty. 
Problém „autentičnosti“. 

HOLÝ, Vladimír
Městský mobiliář. 
Street Furniture. 
ERA 2010, č. 5, příl., s. 78-79, 8 obr., angl. res. 
Městský mobiliář nás obklopuje na každém kroku a výraz-
ně ovlivňuje naše vnímání města. Samostatnou kategorií jsou 
dětská hřiště pro volnočasové aktivity. Zajímavým trendem 
i v ČR jsou hřiště pro seniory. 

KUČOVÁ, Věra
Národní kulturní památky České republiky. 
Zpr. památ. péče 2010, č. 4, s. 277-284, 15 obr. 
Rekapitulace vývoje pojetí této kategorie kulturního dědictví 
v ČR, prezentace skupiny nově prohlášených národních kul-
turních památek včetně úvahy o jejich typologické skladbě. 

LANGER, Jiří
Lidové stavby v Evropě. 
Praha, Grada Publishing 2010. 304 s., obr. příl., fot., tab., lit., rejstř. 
Seznámení s lidovou kulturou v Evropě, procesem jejího vzniku, 
s inovačními procesy, geografi ckým rozložením hlavních zna-
ků venkovské architektury, včetně ochrany kulturního dědictví. 
14 646

LAPÁČEK, Jiří
Zmizelá Morava. Přerov. 
Praha a Litomyšl, Paseka 2010. 68 s., obr. příl., lit., edice 
Zmizelá Morava
Historický a umělecký vývoj měst i celých regionů, dobové 
fotografi e a obrázky zachycují jejich zaniklou tvář, tentokrát 
města Přerova. 
14 445/53
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NAVRÁTIL, Ivo – JAKUBEC, Pavel
Zmizelé Čechy. Semilsko. 
Praha a Litomyšl, Paseka 2010. 76 s., obr. příl., lit., edice 
Zmizelé Čechy
Ediční řada publikací popisuje historický a umělecký vývoj 
měst i celých regionů a spolu s dobovými fotografi emi a ob-
rázky zachycuje jejich zaniklou tvář, tentokrát města Semi-
ly okolí. 
14 445/54

STÁTNÍKOVÁ, Pavla
Zmizelá Praha. Trhy a tržiště. 
Praha a Litomyšl, Paseka 2010. 231 s., fot., obr. příl., lit., edi-
ce Zmizelá Praha
Průvodce po trhových prostranstvích a zmizelých nebo znač-
ně pozměněných budovách tržnic staré Prahy, který ukazu-
je slovem i obrazem tvář míst, kam v minulosti chodili naši 
předkové. 
14 647

SZABO, Miloš
Pražské hřbitovy. Olšanské hřbitovy I. a II. 
Praha, Libri 2010. 207 s., fot., lit., rejstř. 
Seznámení se vznikem a uspořádáním pražských Olšanských 
hřbitovů I. a II., seznamy jmen s krátkými profi ly o zde po-
hřbených známých i zapomínaných osobnostech, údaje o ka-
menných náhrobcích a kostelích. 
14 650

ŠIŠOLÁK, Matej
Časová osa jednoho města. 
Time Axis of One Town. 
ASB 2010, č. 6/7, s. 26-29, 7 obr., angl. res. 
Pěší zóna v Chebu – spojnice středověkého náměstí s nádra-
žím – bylo téma konceptu řešení rekonstrukce. Čas je pří-
tomen v ocelovém pruhu dlažby, který dokumentuje historii 
města, ale také v artefaktu Brána času. 

ŠULC, Ivo
Zmizelé Čechy. Chrudim. 
Praha a Litomyšl, Paseka 2010. 49 s., obr. příl., lit., edice 
Zmizelé Čechy
Ediční řada publikací popisuje historický a umělecký vývoj 
měst i celých regionů a spolu s dobovými fotografi emi a ob-
rázky zachycuje jejich zaniklou tvář, tentokrát města Chru-
dimi. 
14 445/55

TOPOLČANSKÁ, Maria
Malý moderný dom / domov ako pamiatka. Small modern 
house / home as monument. 
Malý moderní dům / domov jako památka. 
Archit. a urban. 2010, č. 3/4, s. 352-361, 8 obr., lit., zkr. text angl. 
Aktuální ochrana a bydlení v malých rodinných domech ba-
ťovského typu vyvolává řadu otázek. Typologicky je „malý 
moderní dům“ nejohroženějším druhem. Dům „F“ v Parti-
zánském a vzorový dům ve Zlíně. 

URLICH, Petr (ed.) a kol. 
Slavné vily Královéhradeckého kraje. 
Praha, Foibos 2009. 180 s., fot., mp., obr., pl., lit., edice Slav-
né vily
Výběr 51 nejznámějších vilových objektů Královéhradecké-
ho kraje od významných i méně známých architektů, které 
prezentují architekturu 19. a 20. století, jejich lokalizace v re-
gionu, historie a charakteristika. 
14 387/13

VELFL, Josef
Zmizelé Čechy. Příbram. 
Praha a Litomyšl, Paseka 2010. 79 s., obr. příl., lit., edice 
Zmizelé Čechy
Ediční řada publikací popisuje historický a umělecký vývoj 
měst i celých regionů a spolu s dobovými fotografi emi a ob-
rázky zachycuje jejich zaniklou tvář, tentokrát města Příbrami. 
14 445/56

VLČKOVÁ, Jitka
Seminář Zlepšení řízení turismu v lokalitách světového 
dědictví UNESCO v Bardejově. 
Zpr. památ. péče 2010, č. 4, s. 292-293
Popis průběhu semináře z března 2010 v Bardejově, kde se 
projednávala problematika turismu ve vztahu ke statkům 
na Seznamu světového kulturního a přírodního dědictví 
UNESCO. 

13.  EKONOMIKA ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ 
A URBANISMU

339. Vyhláška o uveřejňování vyhlášení pro účely zákona 
o veřejných zakázkách. 
Sb. zákonů 2010, č. 125, s. 4682-4694
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 15. prosince 2010. 

392. Vyhláška o stanovení náležitostí obsahu žádosti 
o předchozí stanovisko Ministerstva fi nancí v oblasti ve-
řejných zakázek. 
Sb. zákonů 2010, č. 141, s. 5242-5243
Vyhláška ze dne 14. prosince 2010 nabývá účinnosti dnem 
jejího vyhlášení. 

423. Zákon, kterým se mění zákon č. 137/2006 Sb., o ve-
řejných zakázkách, ve znění pozdějších předpisů. 
Sb. zákonů 2010, č. 147, s. 5482
Zákon ze dne 7. prosince 2010 nabývá účinnosti dnem jeho 
vyhlášení. 

Gemeindefi nanzreform – Empfehlungen aus raumwis-
senschaftlicher Sicht. Vorschläge des AAK Kommunalfi -
nanzen an die Gemeindefi nanzkommission. 
Reforma komunálních fi nancí – doporučení z pohledu pro-
storového plánování. Návrhy pracovní skupiny „Komunální 
fi nance“ určené pro Komise obecních fi nancí. 
Nachrichten ARL 2010, č. 4, s. 1-3
Dvě německé instituce s celostátní působností (ARL a DASL) 
zpracovaly společně 25 bodů doporučení, které mají pomoci 
zlepšit stav komunálních fi nancí a přispět tak k rozvoji měst 
a obcí. 
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Konec regulace nájemného posílí pozice nájemníků. 
Obec a fi nance 2010, č. 5, s. 26
Informace Ministerstva pro místní rozvoj k problematice 
deregulace nájemného ve vazbě na zákon č. 107/2006 Sb., 
o jednostranném zvyšování nájemného. 

Místně obvyklé nájemné – s problémy se obracejte na soud-
ní znalce. 
Obec a fi nance 2010, č. 5, s. 31
Problematika místně obvyklého nájemného z pohledu soud-
ních znalců. 

Přehled cenových map stavebních pozemků obcí (CMSP). 
Stav k 30. 9. 2010. 
Cen. věst. 2010, č. 12, s. 7-11

Vyhláška č. 340/2010 Sb., ze dne 26. listopadu 2010, kte-
rou se mění vyhláška č. 412/2008 Sb., o stanovení seznamu 
katastrálních území s přiřazenými průměrnými základ-
ními cenami zemědělských pozemků, ve znění vyhlášky 
č. 427/2009 Sb. 
Cen. věst. 2010, č. 14, s. 8-10
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2011. 

Vyhláška č. 412/2008 Sb., ze dne 18. listopadu 2008 o sta-
novení seznamu katastrálních území s přiřazenými prů-
měrnými základními cenami zemědělských pozemků. 
Cen. věst. 2010, č. 14, s. 3, příl. s. 11-221
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2009. Příloha 
obsahuje seznam katastrálních území s přiřazenými průměr-
nými cenami zemědělských pozemků. 

Vyhláška č. 427/2009 Sb., ze dne 19. listopadu 2009, kte-
rou se mění vyhláška č. 412/2008 Sb., o stanovení seznamu 
katastrálních území s přiřazenými průměrnými základní-
mi cenami zemědělských pozemků. 
Cen. věst. 2010, č. 14, s. 4-7
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2010. 

BUBLÍKOVÁ, Barbara
Největší krize s bydlením. Předražená Paříž. 
Ekonom 2010, č. 49, s. 44-45, 1 obr. 
Francouzskou metropoli trápí nedostatek bytů – projekt Vel-
ká Paříž má začít v roce 2012 a za cíl má výstavbu 70 tisíc no-
vých bytů, zlepšení infrastruktury a výstavbu deseti nových 
ekonomických center. 

DVOŘÁČKOVÁ, Simona
Regionální operační programy přispějí školám na nový 
kabát. 
Moderní obec 2011, č. 1, s. 15-16, 5 obr. 
Dotace na rekonstrukce škol či školek lze získat z jednotlivých 
regionálních operačních programů. Příklady úspěšných projektů. 

DVOŘÁČKOVÁ, Simona
S rekonstrukcí škol pomohou evropské i národní dotace. 
Moderní obec 2011, č. 1, s. 17, 1 obr. 
Na rekonstrukci škol mohou obce získat dotace nejen z re-
gionálních operačních programů, ale i z některých tematic-
kých operačních nebo národních programů (program mobili-
ty, program životní prostředí). 

ELTGES, Markus – MÜLLER-KLEIßLER, Renate
20 Jahre nach der Einheit: kommunale Finanzen im Ost-
West-Vergleich. 
20 let po sjednocení: srovnání komunálních fi nancí ve vý-
chodním a západním Německu. 
Inform. Raumentw. 2010, č. 10/11, s. 803-808, 3 obr., 1 tab. 
Vývoj obecních fi nancí v Německu v letech 1990–2010. 
Srovnání obecních rozpočtů v nových a starých spolkových 
zemích. 

GHANIOVÁ, Naďa
Brněnské byty dohánějí Prahu. Nové projekty. 
Ekonom 2010, č. 50, s. 50-51, 3 obr. 
Brno zažívá stavební boom – roste počet nových projektů, 
především v jižní a východní části města. Ceny bytů se srov-
návají s Prahou. Ukázky projektů. 

GÖRMAR, Wilfried
20 Jahre europäische Integration: ostdeutsche Regionen 
im Entwicklungsspagat zwischen West- und Osteuropa. 
20 let evropské integrace: východoněmecké regiony na po-
mezí vývoje mezi západní a východní Evropou. 
Inform. Raumentw. 2010, č. 10/11, s. 823-836, 5 obr., 2 tab., 
pozn. 
Demografi cký a ekonomický rozvoj v nových spolkových ze-
mích SRN. Perspektivy dalšího rozvoje: hospodářská spolu-
práce území podél Baltského moře, využití potenciálů zna-
lostní ekonomiky a potenciálů velkých měst. 

KAMENÍČKOVÁ, Věra
Jak jsou na tom malé obce. 
Obec a fi nance 2010, č. 5, s. 20-22, 1 obr., 5 gr. 
Problematika malých obcí v ČR z hlediska efektivnosti jejich 
hospodaření – příjmy, výdaje, zadluženost. Nástrojem k pře-
konání rozdílů mohou být dobrovolné svazky obcí (DSO). 

KAMENÍČKOVÁ, Věra
Je zadluženost měst a obcí nebezpečným jevem?
Moderní obec 2010, č. 12, s. 8-9, 1 obr., 3 tab. 
Mezi lety 2005–2009 se zadluženost obcí zvyšovala. Velikost 
dluhu se lišila dle jednotlivých velikostních kategorií obcí. 
Největší problémy mají malé obce. Důležité jsou kvalitně při-
pravené projekty. 

MAREK, Karel
Smlouvu o dílo podle obchodního zákoníku využívají také 
obce. 
Moderní obec 2011, č. 1, sam. příl. Speciál, s. I-VIII, 1 obr. 
Speciální příloha zabývající se novými legislativními usta-
noveními obchodního zákoníku vztahujícího se k veřejným 
zakázkám. 

MARSDEN, Terry a kol. 
Sustainability in practice: situated learning and 
knowledge for the evolving eco-economy. 
Udržitelnost v praxi: vzdělání a znalosti pro ekologickou eko-
nomiku. 
Town Plan. Review 2010, č. 5, s. 541-562, 2 tab., lit. 
Potřeba přesunu abstraktní teorie o udržitelnosti komunit 
do každodenní praxe, potřeba zefektivnění ekologické a hos-
podářské politiky. 
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VITURKA, Milan a kol. 
Kvalita podnikatelského prostředí, regionální konkurence-
schopnost a strategie regionálního rozvoje České republiky. 
Praha, Grada Publishing 2010. 227 s., tab., gr., kartogr.,
4 příl., lit. 
Komplexní pohled na problematiku regionálního rozvoje, 
analýza regionální kvality podnikatelského prostředí jako 
podklad pro rozhodování potenciálních investorů, hodnocení 
perspektivy rozvoje regionů. 
14 645

ZIKOVÁ, Lidmila
Postaví veřejné stavby soukromníci?
Will Private Entrepreneurs Build Public Constructions?
ASB 2010, č. 6/7, s. 64-66, 4 obr., angl. res. 
Možnost fi nancování veřejných staveb soukromým sektorem 
formou PPP projektů se nevyužívá. Vytipované projekty sto-
jí, jediný schválený projekt vzbuzuje otazníky. Příkladem je 
výstavba parkovacího domu v Plzni. 

14. BYDLENÍ

Bytový dům Prostějov. 
Apartment Block, Prostějov. 
Stavba 2010, č. 5, s. 42-47, 9 obr., 1 sit., 6 půd., zkr. text angl. 
Novostavba vyplňuje proluku na frekventované a hlučné sil-
nici. Dům na společné podnoži – část A směřuje do ulice, část 
B je umístěna do vnitrobloku. Zvláštností je fasáda schodiš-
ťové haly z barevných skel. 

Deset nejčastějších omylů v oblasti nájemního bydlení. 
Obec a fi nance 2010, č. 5, s. 25
Informace Ministerstva pro místní rozvoj k problematice de-
regulace nájemného. 

Konec regulace nájemného posílí pozice nájemníků. 
Obec a fi nance 2010, č. 5, s. 26
Informace Ministerstva pro místní rozvoj k problematice 
deregulace nájemného ve vazbě na zákon č. 107/2006 Sb., 
o jednostranném zvyšování nájemného. 

Místně obvyklé nájemné – s problémy se obracejte 
na soudní znalce. 
Obec a fi nance 2010, č. 5, s. 31
Problematika místně obvyklého nájemného z pohledu soud-
ních znalců. 

STRATA SE 1. 
Stavba 2010, č. 5, s. 66-69, 8 obr. 
Obytný výškový dům STRATA SE 1 v Londýně je 148 m vy-
soká, 42patrová budova s větrnými turbínami. Je navržena 
pro udržitelné městské bydlení. Přehled jejich charakteristic-
kých vlastností. 

BARTOŠOVÁ, Simona
Nováček v bytové inspiraci. Internet a bydlení. 
Ekonom 2010, č. 48, s. 54-55, 5 obr. 
Nové webové stránky UkažJakBydlíš. cz přinášejí inspira-
ci při zařizování bytu. Web je sestaven převážně z fotografi í 
a odkazy na řemeslníky i specialisty z oblasti bydlení. 

BUBLÍKOVÁ, Barbara
Největší krize s bydlením. Předražená Paříž. 
Ekonom 2010, č. 49, s. 44-45, 1 obr. 
Francouzskou metropoli trápí nedostatek bytů – projekt Vel-
ká Paříž má začít v roce 2012 a za cíl má výstavbu 70 tisíc no-
vých bytů, zlepšení infrastruktury a výstavbu deseti nových 
ekonomických center. 

EBNER, Peter
Wie wollen Sie wohnen? Studierende befragen Kaufi nte-
ressenten. 
Jak chcete bydlet? Studenti zpovídají zájemce o nákup bytů. 
Baumeister 2010, č. 11, s. 76-77, 1 obr. 
Ve snaze zjistit ideální parametry bydlení provedli studenti 
Katedry pro bytovou výstavbu Technické univerzity v Mni-
chově v letech 2005 a 2007 anketu mezi zájemci o nákup bytu. 

GHANIOVÁ, Naďa
Brněnské byty dohánějí Prahu. Nové projekty. 
Ekonom 2010, č. 50, s. 50-51, 3 obr. 
Brno zažívá stavební boom – roste počet nových projektů, 
především v jižní a východní části města. Ceny bytů se srov-
návají s Prahou. Ukázky projektů. 

GUTTMANN, Eva
Gegen die Natur. Wohnhaus in Frohnleiten/Laufnitzdorf. 
Proti přírodě. Obytný dům ve Frohnleitnu/Laufnitzdorfu. 
Baumeister 2010, č. 12, s. 54-61, 8 obr., 1 pl. 
Surrealisticky působící členitá stavba rodinného domu, ob-
ložená umělým trávníkem pro tepelnou izolaci a s rampami 
pro bio palivo. 

HELEŠIC, František
Bydlení ve vlastním bytě. 
Praha, C. H. BECK 2010. 261 s. 
Právní režim bytu ve vlastnictví občana, převod vlastnictví 
bytů, práva a povinnosti vlastníka bytu a člena společenství 
vlastníků, výklad právních pravidel nájmu bytu se vzorem 
smlouvy o nájmu. 
14 643

JESENSKÁ, Vanda
Figurkativní architektura Svatopluka Sládečka. Láhev 
nebo monitor?
Domov 2011, č. 1, s. 72-73, 9 obr. 
Svatopluk Sládeček navrhuje rodinné domy připomínající 
konkrétního živočicha nebo věc, třeba psa nebo láhev. Jde 
o tzv. fi gurkativní architekturu. 

JESENSKÁ, Vanda
Jak se žije v loftu. 
Domov 2010, č. 10, s. 62-70, 14 obr. 
Byty s vysokými stropy v bývalých industriálních budovách 
nabízejí atypický prostor, který je třeba vybavit odpovídají-
cím zařízením. 
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KLÍMA, Jiří
Rozmístění a intenzita bytové výstavby v obcích České re-
publiky. 
Obec a fi nance 2010, č. 5, s. 60-62, 2 kartogr. 
Analýza lokalizace bytové výstavby v jednotlivých obcích 
představuje cenný podklad pro tvorbu bytové politiky ČR. 
Intenzita výstavby, ukazatele, hodnocení. 

KOTALOVÁ, Kateřina
Dům z vektorů Krkonoš. 
A House Imitating the Krkonoše Vectors. 
ASB 2010, č. 6/7, s. 22-25, 7 obr., angl. res. 
„Projekt Krkonošského centra environmentálního vzdělává-
ní ve Vrchlabí by měl být příkladem ekologického stavění 
a přístupu k trvale udržitelnému využívání krajiny“ říká jeden 
z autorů, architekt Petr Hájek. 

KOTALOVÁ, Kateřina
High-tech bydlení pod slupkou tradice. 
High-tech Housing beneath a Layer of Tradition. 
ASB 2010, č. 6/7, s. 36-39, 8 obr., angl. res. 
Tradiční dřevěný dům na svahu kopce v malebné švýcarské 
krajině je novostavbou s moderním otevřeným interiérem 
vybavenou nejmodernějšími technologiemi, které umožňují 
maximálně šetřit i využívat přírodní zdroje. 

LORENZ-HENNIG, Karin
Wohnungsbestandsentwicklung bei privaten Kleinei-
gentümern. Möglichkeiten und Grenzen kommunaler 
Initiativen. 
Rozvoj bytového fondu spravovaného drobnými soukromý-
mi vlastníky. Možnosti a hranice obecních iniciativ. 
Inform. Raumentw. 2010, č. 12, s. 891-897, fot., tab., gr., pozn. 
Německý projekt „Experimentální bydlení a rozvoj měst“ 
zkoumal možnosti podpory vlastníků bytových domů při 
renovacích objektů (se zaměřením na energetické aspekty) 
a vliv rozvoje bytového fondu na rozvoj měst. 

PIETSCH, Lena – BENZ, Irmela – SCHWEIZER-RIES, 
Petra
Strategien zur Senkung von Energiekosten in einkom-
mensschwachen Haushalten. 
Strategie snižování energetických nákladů v nízkopříjmo-
vých domácnostech. 
Inform. Raumentw. 2010, č. 12, s. 911-918, 3 obr., pozn. 
Shrnutí výsledků a dobré příklady z projektu „Finanční 
a podpůrné nástroje na řešení energetických nedostatků v so-
ciálním bydlení“, na kterém se podílely Francie, Velká Britá-
nie, Itálie, Polsko a Německo. 

TOPOLČANSKÁ, Maria
Malý moderný dom / domov ako pamiatka. Small modern 
house / home as monument. 
Malý moderní dům / domov jako památka. 
Archit. a urban. 2010, č. 3/4, s. 352-361, 8 obr., lit., zkr. text angl. 
Aktuální ochrana a bydlení v malých rodinných domech ba-
ťovského typu vyvolává řadu otázek. Typologicky je „malý 
moderní dům“ nejohroženějším druhem. Dům „F“ v Parti-
zánském a vzorový dům ve Zlíně. 

VELEBNÝ, Josef
První Multi-komfortní dům v ČR. 
Stavba 2010, č. 5, s. 78-81, 9 obr. 
První Multi-komfortní dům byl postaven ve Svrchu u Pardu-
bic. Společnost Isover nazývá koncept domem Multi-kom-
fortním, dle všech parametrů se jedná o pasivní dům. Variabi-
lita dispozičního uspořádání. 

VESELÝ, Martin
Jak (ne)humanizovat paneláky. 
Moderní obec 2010, č. 12, s. 32-33, 4 obr. 
V rámci revitalizace panelových sídlišť se přistupuje k použí-
vání pestrých barev. Ne vždy jsou však používány vyváženě 
a citlivě. Kladné i záporné příklady. 

ZUKAL, Jiří
Nejlépe je u maminky a u tatínka? Mladí Evropané a sa-
mostatné bydlení. 
Veř. správa 2010, č. 24, s. 20, 1 obr. 
Projekt zkoumal bydlení mladých lidí ve společné domácnos-
ti s rodiči v zemích Evropské unie. 

15.  PRŮMYSL, VÝROBA, SKLADY,
BROWNFIELDS

HANZLOVÁ, Alena
Cech Zollverein a Dolní oblast Vítkovice. Stručné porovnání. 
K videopřednášce Josefa Pleskota. 
Architekt 2010, č. 6, s. 82-83, 9 obr. 
Dolní oblast Vítkovice je výjimečný projekt regenerace 
a konverze metalurgického areálu. V Zollverein vzniklo ze 
strojovny design centrum a z prádelny uhlí Muzeum Porúří. 
V současnosti jsou na seznamu UNESCO. 

JESENSKÁ, Vanda
Jak se žije v loftu. 
Domov 2010, č. 10, s. 62-70, 14 obr. 
Byty s vysokými stropy v bývalých industriálních budovách 
nabízejí atypický prostor, který je třeba vybavit odpovídají-
cím zařízením. 

KULHÁNEK, František
Administrativní areál v rekreační zeleni. 
Stavitel 2010, č. 12, s. 38-41, 5 obr., 2 sit., 1 řez
Administrativní centrum Vinice v Pardubicích získalo za uvá-
ženou proměnu bývalého továrního areálu, za nápadité ztvár-
nění původní vily a krajinářské úpravy titul Stavba roku 2010.
Nominace na cenu SFŽP. 

KURČÍKOVÁ, Radka a kol. 
Vítězné dřevostavby překonávají konvence. 
Stavitel 2011, č. 1, s. 20-22, 5 obr., 3 řezy, 2 det. 
Soutěž Dřevěný dům přinesl tři vítězné projekty – první dva 
překonávají zaběhnutá schémata, třetí by mohl být příkladem 
pro řešení jednopodlažních staveb. Jsou představeny další 
dva návrhy. 
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RÝZNER, Luděk
Továrna NO. 8. 
Factory No. 8. 
Stavba 2010, č. 5, s. 12-17, 10 obr., 4 půd., 1 řez, zkr. text angl. 
Historie továrny v Humpolci od roku 1884 do současnos-
ti. Dnes je objekt funkčně rozdělen po podlažích – komerč-
ní plocha, kavárna, galerie; kanceláře nebo lehká výroba; 
na půdě kanceláře nebo loftové bydlení. 

SEDLÁKOVÁ, Radomíra
S působivou atmosférou. 
Stavitel 2010, č. 12, s. 41
Na místě továrního areálu, nedaleko centra města a vedle že-
lezniční trati vyrostlo v Pardubicích administrativní centrum 
Vinice. Univerzální, pronajímatelný areál nabízí prostředí té-
měř rekreační. 

ŠTEFKO, Jozef – REINPRECHT, Ladislav – KUKLÍK, Petr
Dřevěné stavby. Konstrukce, ochrana a údržba. 
Bratislava, JAGA GROUP 2009. 196 s., fot., pl., obr., tab., lit. 
Historie a perspektivy dřevěných staveb, jejich typologie, 
materiálová báze, realizace domů a konstrukcí na bázi dřeva, 
ochrana, závady, údržba, opravy a sanace dřevěných staveb. 
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16. DOPRAVA

333. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 527/2006 Sb., 
o užívání zpoplatněných komunikací a o změně vyhlášky 
Ministerstva dopravy a spojů č. 104/1997 Sb., kterou se 
provádí zákon o pozemních komunikacích, ve znění poz-
dějších předpisů. 
Sb. zákonů 2010, č. 122, s. 4634-4639
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2011 s výjim-
kou čl. I bodu 11, který nabývá účinnosti dnem 1. prosince 
2010. 

Nebezpečný přechod lze modernizovat. 
Moderní obec 2010, č. 12, s. 19, 1 obr., 1 tab. 
Počet nehod na přechodech pro chodce lze snížit použitím 
bezpečnostních prvků, které jsou méně náročné na fi nanco-
vání než drahé stavební úpravy (speciální osvětlení, radary, 
zpomalovací prahy). 

ADÁMEK, Jan
Nehody chodců na vyznačených neřízených přechodech 
v Praze v období 1998–2009 a zákon č. 361/2000 Sb. 
Doprav. inženýrství 2010, č. 2, s. 10-12, 4 obr. 
Po zavedení přednosti chodců na vyznačených neřízených 
přechodech od roku 2001 se zvýšil počet dopravních nehod 
na přechodech, po třech letech se vrátil na původní úroveň 
a dnes je výrazně nižší. 

ADÁMEK, Jan – BURGR, Richard
Jsou světelně řízené křižovatky v Praze bezpečnější než 
křižovatky neřízené?
Doprav. inženýrství 2010, č. 2, s. 7-9, 3 tab., 4 obr. 
Analýza dopravních nehod na křižovatkách v Praze ukázala, 
že neřízené křižovatky jsou při nižších intenzitách dopravy 
obecně bezpečnější než řízené. 

BARTOŠ, Luděk
Jak zvýšit bezpečnost při přecházení chodců. 
Moderní obec 2010, č. 12, s. 20-21, 5 obr., lit. 
Pro zvýšení bezpečnosti chodců na přechodech existuje řada 
účinných a jednoduchých opatření. Zásady při navrhování 
úprav. Příklady z Mariánských Lázní. 

BREIMEIER, Rudolf
Vnitrozemská plavba a železnice: konkurenti v nákladní 
dopravě. 
Úvaha z německého pohledu. 
Doprava 2010, č. 4, s. 10-16, 8 obr. 
Význam a historie vnitrozemské plavby. Napjaté poměry 
mezi vnitrozemskou plavbou a železnicí. Technicko-provoz-
ní porovnání. Vnitrozemská plavba, nejpříznivější obor ná-
kladní dopravy? Náklady. Výsledky. 

JIRÁSEK, František
Osvětlení přechodů pro chodce v Mostě. 
Doprav. inženýrství 2010, č. 2, s. 22-23, 4 obr. 
Intenzita dopravy obzvláště v rámci městského provozu ros-
te. Přímo úměrně se zvyšuje riziko střetu chodců s vozidly. 
Zvýšení bezpečnosti lze dosáhnout i instalací osvětlení pře-
chodů pro chodce. 

JUNGOVÁ, Ivana
Bezpečnost chodce nebo cyklisty a zklidňování dopravy. 
Anketa. 
Veř. správa 2010, č. 24, s. 12-14, 13 obr. 
Příklady projektů z deseti měst, které řeší bezpečnost dětí 
v silničním provozu, podporu pěší a cyklistické dopravy, 
příp. zklidňování dopravy. 

JUNGOVÁ, Ivana
Bezpečnost chodce nebo cyklisty a zklidňování dopravy. 
Anketa. 
Veř. správa 2010, č. 25, s. 12-13, 8 obr. 
Příklady projektů ze čtrnácti měst, které řeší bezpečnost dětí 
v silničním provozu, podporu pěší a cyklistické dopravy, 
příp. zklidňování dopravy. 

KOČÍ, Roman
Odpovědnost za zimní údržbu chodníků. Pozemní komu-
nikace. 
Veř. správa 2010, č. 25, příl., s. I-III, 1 obr. 
Problematika zimní údržby chodníků ve vazbě na platnou le-
gislativu z pohledu municipalit. 

KÖRNER, Milan
Priority výstavby silniční sítě v ČR. 
Doprava 2010, č. 4, s. 17-18, mp. 
Jednoznačné stanovení prioritních staveb by při jejich kvalit-
ní přípravě zřejmě znamenalo významné úspory v oblasti ná-
kladů a urychlené odstranění hlavních defi citů v silniční síti. 
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KÖRNER, Milan
Změny v dopravních vazbách a jejich vliv na dopravní in-
frastrukturu. 
Changes in Transportation Linkages and the Impact on Trans-
portation Infrastructure. 
Urban. a územní rozvoj 2010, č. 5, s. 46-57, 7 tab., 2 mp., angl. res. 
V rámci evropského prostoru došlo po roce 1990 ke spo-
lečenských a ekonomickým změnám s výraznými dopady 
na změnu dopravních vazeb. 

KREJČÍ, Martin
Poznatky z dopravního plánování v SRN. 
Doprav. inženýrství 2010, č. 2, s. 20-21, 7 obr. 
Němci uznávají zásadu, že v jednoduchosti je krása. Díky 
tomu nemají barvami a výčnělky přeplácané chodníky, stezky 
a vozovky nehýří piktogramy, značky jsou malé, ale funkční. 

MARADA, Miroslav – KVĚTOŇ, Viktor
Rozdíly v dopravní obslužnosti v regionech českého ven-
kova. 
Obec a fi nance 2010, č. 5, s. 42-44, 1 obr., 1 tab., 1 gr., 1 kartogr. 
Dopravní dostupnost venkovských obcí je jedním z důleži-
tých ukazatelů kvality života na současném venkově. Tren-
dy dopravní obslužnosti, regionální diferenciace, alternativ-
ní řešení. 

PATRNÝ, Radek
Na zelenou aneb Bezpečně do školy. Doprava. 
Veř. správa 2010, č. 24, s. 10-11, 2 obr. 
V programu Na zelenou děti vytipují z hlediska bezpečnosti 
silničního provozu problematická místa, která následně od-
borníci vyhodnotí a zapracují do dopravně-inženýrských stu-
dií. Příklady realizací. 

POLÁČEK, Jiří – ŠKARDA, Václav
Humanizace pražské magistrály. Ideová studie. 
Úsek Nuselského mostu a ulice 5. května. 
Architekt 2010, č. 6, s. 84-89, 20 obr., 2 sch. 
Vhodnost stávající podoby magistrály pro město. Šest pod-
mínek pro zklidnění magistrály. Přestavba na městský bulvár. 
Varianty řešení ulice 5. května – dělicí pás zeleně či střídavý 
jízdní pruh. 

SEIDL, Antonín
7. novela vyhlášky 30 – něco pro cyklisty. 
Doprav. inženýrství 2010, č. 2, s. 39-40, 6 obr. 
V září nabyla účinnost vyhláška č. 47/2010 Sb., která je 7. no-
velou vyhlášky č. 30/2001 Sb., kterou se provádí pravidla pro-
vozu na pozemních komunikacích a úprava provozu na po-
zemních komunikacích. 

STEJSKAL, Petr
Železnice v Německu. 
Doprava 2010, č. 4, s. 27-28
Začátky železnice v Německu a její další vývoj. Rychlost ces-
tování. Přeprava nákladů. 

ŠACHLOVÁ, Zora
Informace o vybraných změnách ČSN pro projektování 
pozemních komunikací. 
Doprav. inženýrství 2010, č. 2, s. 37-38
Přehled změn v ČSN týkajících se projektování pozemních 
komunikací. 

ŠMÍD, Petr
V letošním ročníku soutěže Cesty městy bylo oceněno osm 
dopravních řešení. 
Doprav. inženýrství 2010, č. 2, s. 18-20, 8 obr. 
Nadace Partnerství každoročně vyhlašuje soutěž Cesty měs-
ty, do které mohou města přihlašovat realizovaná dopravní 
řešení, která vedla ke zlepšení životního prostředí a zvýšení 
bezpečnosti. 

ŠMÍD, Petr
Výsledky devátého ročníku soutěže Cesty městy. 
Siln. obz. 2010, č. 10, s. 279-281, 7 obr. 
Vyhlášení výsledků 9. ročníku soutěže Cesty městy proběh-
lo v Litomyšli. Bylo odměněno osm soutěžních řešení. Cí-
lem soutěže je propagovat zklidňování dopravy a poukazovat 
na bezpečná dopravní řešení. 

ŠUSTR, Zdeněk
Využití integrované dopravy v Chrudimi. 
Doprava 2010, č. 4, s. 21-23, 3 obr. 
Navržená opatření sníží počet vozidel projíždějících Chrudi-
mí, sníží spotřebu parkovacích míst u nádraží, zkrátí dojez-
dové doby VHD do města a MHD ve městě. Zlepší podmínky 
pro dojíždění vlakem. 

TEPLY, Stan
Vliv návrhových prvků na chování uživatelů silnic a měst-
ských komunikací ve vztahu k rychlosti a bezpečnosti. 
Doprav. inženýrství 2010, č. 2, s. 13-17, lit. 
Cílem je přispět k porozumění vlivu návrhových prvků silnic 
na chování řidičů a jiných účastníků dopravy z hlediska bez-
pečnosti dopravy. Rychlost je použita jako dominující cha-
rakteristika chování. 

TIKMAN, Pavel – VACHTL, Martin
Rozvoj železniční sítě České republiky. 
Czech Republic‘s Railway Network Development. 
Urban. a územní rozvoj 2010, č. 5, s. 58-70, 4 gr., 3 ta., 7 obr., 
angl. res. 
Základní informace o současné železniční síti, rozvoj vy-
brané železniční infrastruktury 1989–2009, modernizace že-
lezniční infrastruktury 2010–2030, vybrané železniční uzly 
(Praha, Brno, Plzeň). 

VOHRADSKÝ, Ondřej
Úvaha nad předpisy pro dopravní projektování. 
Doprav. inženýrství 2010, č. 2, s. 35-37, 3 obr. 
Soubor předpisů upravujících projektování místních komuni-
kací obsahuje už tolik různých, stále se měnících a vzájemně 
se vylučujících pravidel, příkazů a zákazů. 
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17.  TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA,
ENERGETIKA

330. Zákon, kterým se mění zákon č. 180/2005 Sb., o pod-
poře výroby elektřiny z obnovitelných zdrojů energie 
a o změně některých zákonů (zákon o podpoře využívá-
ní obnovitelných zdrojů), ve znění pozdějších předpisů. 
Sb. zákonů 2010, č. 120, s. 4610
Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2011. 

Pioneering agreement paves way for sustainable Stoke-
on-Trent. 
Průkopnická dohoda razí cestu pro trvalou udržitelnost měs-
ta Stoke-on-Trent. 
Green Places 2010, č. 11, s. 16
Anglické město Stoke-on-Trent se spolu se společností EON 
zapojilo do hojně fi nancovaného programu, jenž má zlepšit 
energetickou efektivnost a soběstačnost domovů za využití 
zelené energie. 

JIRÁSEK, František
Osvětlení přechodů pro chodce v Mostě. 
Doprav. inženýrství 2010, č. 2, s. 22-23, 4 obr. 
Intenzita dopravy obzvláště v rámci městského provozu ros-
te. Přímo úměrně se zvyšuje riziko střetu chodců s vozidly. 
Zvýšení bezpečnosti lze dosáhnout i instalací osvětlení pře-
chodů pro chodce. 

PIETSCH, Lena – BENZ, Irmela – SCHWEIZER-RIES, 
Petra
Strategien zur Senkung von Energiekosten in einkom-
mensschwachen Haushalten. 
Strategie snižování energetických nákladů v nízkopříjmo-
vých domácnostech. 
Inform. Raumentw. 2010, č. 12, s. 911-918, 3 obr., pozn. 
Shrnutí výsledků a dobré příklady z projektu „Finanční 
a podpůrné nástroje na řešení energetických nedostatků v so-
ciálním bydlení“, na kterém se podílely Francie, Velká Britá-
nie, Itálie, Polsko a Německo. 

18.  OBČANSKÉ VYBAVENÍ A SLUŽBY

Centrum Gemini. 
Gemini Centre. 
Stavba 2010, č. 5, s. 24-29, 12 obr., 2 půd., 1 řez, 1 pohl., zkr. 
text angl. 
Polyfunkční centrum Gemini na Pankráci je postaveno 
na místě autobusového nádraží. V suterénu je parkování, stro-
jovny a sklady. V nadzemních podlažích jsou kanceláře, služ-
by a obchody. 

Centrum módy pod parkem. 
Fashion Centre under the Park. 
ASB 2010, č. 6/7, s. 54-55, 7 obr., angl. res. 
Ve Vysočanech se otevřela Galerie Harfa s parkem na střeše. 
Rozlehlý park s lavičkami a zelení, atrakcemi pro děti, ledo-
vá plocha a pódium pro kulturní akce. Autorem je izraelský 
architekt Daniel Ohana. 

GAPA CENTRUM. 
GAPA CENTRE. 
Stavba 2010, č. 5, s. 60-65, 10 obr., 1 sit., 1 pl., angl. res. 
Víceúčelové sportovně-relaxační centrum je první realizova-
nou etapou revitalizace rozpadající se původní občanské vy-
bavenosti sídliště v Rychnově nad Kněžnou. Řeší přestavbu 
dvou budov a prostor mezi nimi. 

Polyfunkční dům ELSTAV. 
ELSTAV Multifunctional Building. 
Stavba 2010, č. 5, s. 6-11, 6 obr., 1 sit., 3 půd., 1 řez, zkr. text angl. 
Novostavba fi rmy Elstav v Ostravě má z jedné strany výrob-
ní areál a z druhé bytové domy. Multifunkční dům s pilovou 
střechou zahrnuje vzorkovou prodejnu, restauraci, adminis-
trativu a byty. Oceněná stavba. 

STRATA SE 1. 
Stavba 2010, č. 5, s. 66-69, 8 obr. 
Obytný výškový dům STRATA SE 1 v Londýně je 148 m vy-
soká, 42patrová budova s větrnými turbínami. Je navržena 
pro udržitelné městské bydlení. Přehled jejich charakteristic-
kých vlastností. 

Úřad práce Frýdek – Místek. 
Labour Offi ce Frýdek – Místek. 
Stavba 2010, č. 5, s. 36-41, 8 obr., 1 sit., 1 řez, 4 půd., zkr. 
text angl. 
Novostavba úřadu práce je určena pro širokou veřejnost. Dů-
raz byl kladen na moderní a důstojnou architekturu. Pro za-
městnance pohodlí a komfort, pro žadatele uklidňující a pří-
jemné prostředí. 

BOKERN, Anneke
Einsamer Riese. 8-Haus in Kopenhagen. 
Osamělý obr. Budova 8-Haus v Kodani. 
Baumeister 2010, č. 11, s. 64-75, 19 obr. 
8-Haus je ohromný, terasovitě uspořádaný komplex kance-
lářských i obytných budov s dvěma rozlehlými vnitřními 
dvory. Komplex využívá systému zelených střech ve formě 
vysokých ramp. 

DVOŘÁK, Tomáš
Pražské výletní restaurace. 
Praha, Nakladatelství Lidové noviny 2010. 174 s., fot., mp., 
rejstř., lit. 
Seznámení s výletními cíli Pražanů v 19. a počátkem 20. stole-
tí, s historií a provozem tehdejších restauračních zařízení pro-
střednictvím více než 200 fotografi í a pohlednic s výkladem. 
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KÄHLER, Gert – ZOHLEN, Gerwin
Marco Polo Tower in Hamburg. 
Věž Marco Polo v Hamburku. 
Baumeister 2010, č. 11, s. 38-47, 17 obr. 
Obytná výšková budova Marco Polo Tower na hamburském 
nábřeží je součástí nově vznikající čtvrti HafenCity. Tordova-
ná fasáda s vlnícími se liniemi širokých balkonů skrývá pro-
storná apartmá s širokými pásy oken. 
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KOTALOVÁ, Kateřina
Drážďanské nákupy v retro stylu. 
Dresden Shopping in a Retro Style. 
ASB 2010, č. 6/7, s. 48-52, 6 obr., 2 půd., 2 řezy, 2 fot., angl. res. 
Na místě obchodního domu Centrum v Drážďanech vyrost-
la Centrum Galerie. Svou retro fasádou navazuje na původ-
ní stavbu, ale její interiér odpovídá současným požadavkům 
na moderní nákupní středisko. 

KULHÁNEK, František
Administrativní areál v rekreační zeleni. 
Stavitel 2010, č. 12, s. 38-41, 5 obr., 2 sit., 1 řez
Administrativní centrum Vinice v Pardubicích získalo za uvá-
ženou proměnu bývalého továrního areálu, za nápadité ztvár-
nění původní vily a krajinářské úpravy titul Stavba roku 2010.
Nominace na cenu SFŽP. 

KULHÁNEK, František
Moderní koupaliště s tradičními prvky. 
Stavitel 2011, č. 1, s. 34-37
Na místě zrušené říční plovárny vzniklo v Hradci Králové 
moderní koupaliště Flošna. Vstup je lávkou přes příkop, areál 
tvoří bazén plavecký, zábavní, dětský, skokanský, tobogán, 
skluzavka a „pomalá řeka“. 

LEWI, Hannah – PHILIPS, Christine
The modern pool as a new civic space. Moderné letné 
kúpalisko ako nový typ verejného priestoru. 
Moderní letní koupaliště jako nový typ veřejného prostoru. 
Archit. a urban. 2010, č. 3/4, s. 262-273, 7 obr., lit., zkr. text slov. 
Diskuse o veřejných koupalištích jako novém typu občan-
ských staveb 20. století. Příklad pěti vzorových studií – tří 
z Austrálie a dvou z Evropy. Problematika jejich památkové 
ochrany a obnovy. 

NAVRÁTIL, Arnošt – MUDRA, Václav – MALÝ, Jaroslav
Sportovní stavby. 
Praha, ČVUT 2010. 231 s., fot., obr., tab., pl., půd., lit. 
Ucelený obraz vývoje sportovních staveb, požadavky na kon-
strukční řešení objektů včetně norem, popisy staveb pro růz-
né sporty a jejich parametry, bohatá fotodokumentace staveb 
z celého světa. 
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POSPÍŠIL, Miroslav
Novostavba objektu PET/CT. Areál Fakultní nemocnice 
Olomouc. 
The new building of the hospital PET/CT in Olomouc. 
Architekt 2010, č. 6, s. 4-13, 10 obr., 2 det., 1 sit., 1 půd., 1 řez, 
1 skica, angl. res. 
Budova je ze tří stran zapuštěna do svahu, má zatravněnou 
střechu. Řeší zásadní komunikační toky – pohyb pacientů, 
radiaktivního materiálu a personálu. Objekt je energeticky 
úsporný s možností nástavby. 

RYŠAVÝ, Ivan
Senior Park: Proč ne i u vás?
Moderní obec 2010, č. 12, s. 30, 2 obr. 
V Sokolči na Nymbursku byl postaven bytový komplex Seni-
or Park určený nejen seniorům, ale i mladším lidem s určitým 
postižením. Kulturní akce pro obyvatele penzionu jsou zpří-
stupněny i obyvatelům obce. 

RÝZNER, Luděk
Továrna NO. 8. 
Factory No. 8. 
Stavba 2010, č. 5, s. 12-17, 10 obr., 4 půd., 1 řez, zkr. text 
angl. 
Historie továrny v Humpolci od roku 1884 do současnos-
ti. Dnes je objekt funkčně rozdělen po podlažích – komerč-
ní plocha, kavárna, galerie; kanceláře nebo lehká výroba; 
na půdě kanceláře nebo loftové bydlení. 

SEDLÁKOVÁ, Radomíra
S působivou atmosférou. 
Stavitel 2010, č. 12, s. 41
Na místě továrního areálu, nedaleko centra města a vedle že-
lezniční trati vyrostlo v Pardubicích administrativní centrum 
Vinice. Univerzální, pronajímatelný areál nabízí prostředí té-
měř rekreační. 

SEDLÁKOVÁ, Radomíra
Vodní svět na místě opevnění. 
Stavitel 2011, č. 1, s. 37
Koupaliště Flošna v Hradci Králové je u historického centra. 
Má bazény, kde se dá skutečně plavat, i pro děti, a další zaří-
zení pro aktivní či pasivní odpočinek. Nechybí šatny, technic-
ké zázemí a restaurace. 

STÝBLO, Zbyšek
Nauka o stavbách. Školské stavby. 
Praha, ČVUT 2010. 244 s., fot., obr., pl., půd., tab. 
Skripta o psychice a rozvoji dětského jedince, s přehledem 
vývoje vzdělávání, školských budovách a vzdělávacích 
soustavách, klasifi kaci a požadavcích na školská zařízení 
v územním plánování, prostorách pro výuku a ubytování. 
14 656

ŠESTÁKOVÁ, Irena – LUPAČ, Pavel
Budovy bez bariér. Návrhy a realizace. 
Praha, Grada Publishing 2010. 125 s., fot., obr., pl. 
Navrhování a realizace bezbariérových staveb občanského 
vybavení, staveb pro bydlení, obchod a řemesla, řešení par-
terů, přístupů, interiérů, základní stavební prvky bezbariéro-
vého užívání staveb. 
14 638

ŠIŠOLÁK, Matej – KOTALOVÁ, Kateřina
Pocta komerci v dekonstruktivistickém kabátu. 
A Tribute to Commerce in a Deconstructionist Coat. 
ASB 2010, č. 6/7, s. 42-46, 8 obr., angl. res. 
Novostavba multifunkčního centra arch. Daniela Libeskinda 
v Bernu má rozlohu 150 tisíc m2. Netradičně řešená dřevěná 
fasáda. Noční a denní podoba centra. Budova je rozkročena 
nad víceproudovou dálnicí. 
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ZIKOVÁ, Lidmila
Divadlo kolemjdoucím otevřené. 
A Theatre Open to Passers-by. 
ASB 2010, č. 6/7, s. 30-34, 6 obr., 2 půd., angl. res. 
V září bylo v Trutnově otevřeno společenské centrum pro 
kulturu a volný čas nazvané Uffo s variabilním divadelním 
sálem. Stojí uprostřed náměstí a ze 40 % bylo fi nancováno 
z fondů EU. 

ZIKOVÁ, Lidmila
Postaví veřejné stavby soukromníci?
Will Private Entrepreneurs Build Public Constructions?
ASB 2010, č. 6/7, s. 64-66, 4 obr., angl. res. 
Možnost fi nancování veřejných staveb soukromým sektorem 
formou PPP projektů se nevyužívá. Vytipované projekty sto-
jí, jediný schválený projekt vzbuzuje otazníky. Příkladem je 
výstavba parkovacího domu v Plzni. 

ZIKOVÁ, Lidmila
Veřejné stavby na ústupu. 
Public Constructions are Retreating. 
ASB 2010, č. 6/7, s. 60-63, 4 obr., angl. res. 
Veřejné stavby uvedené do provozu: Kongresové centrum 
ve Zlíně, dopravní megastavba části Pražského okruhu, kam-
pus Masarykovy univerzity v Brně a kulturní centrum v Trut-
nově. Zakázek ze státního sektoru ubývá. 

19. REKREACE A VOLNÝ ČAS

DAVID, Petr – SOUKUP, Vladimír
Velká turistická encyklopedie. Karlovarský kraj. 
Praha, Euromedia Group 2010. 254 s. fot., obr., mp., pl. 
Seznámení s městy, městečky a vesnicemi, s cennými příro-
dovědnými lokalitami a krajinnými útvary, s národními kul-
turními, historickými a technickými památkami a osobnost-
mi Karlovarského kraje. 
14 390/11

KULHÁNEK, František
Moderní koupaliště s tradičními prvky. 
Stavitel 2011, č. 1, s. 34-37
Na místě zrušené říční plovárny vzniklo v Hradci Králové 
moderní koupaliště Flošna. Vstup je lávkou přes příkop, areál 
tvoří bazén plavecký, zábavní, dětský, skokanský, tobogán, 
skluzavka a „pomalá řeka“. 

LEWI, Hannah – PHILIPS, Christine
The modern pool as a new civic space. Moderné letné 
kúpalisko ako nový typ verejného priestoru. 
Moderní letní koupaliště jako nový typ veřejného prostoru. 
Archit. a urban. 2010, č. 3/4, s. 262-273, 7 obr., lit., zkr. text slov. 
Diskuse o veřejných koupalištích jako novém typu občan-
ských staveb 20. století. Příklad pěti vzorových studií – tří 
z Austrálie a dvou z Evropy. Problematika jejich památkové 
ochrany a obnovy. 

RYŠAVÝ, Ivan
Jak na cestovní ruch v regionech. 
Moderní obec 2011, č. 1, s. 28, 1 obr. 
Rozhovor s Ing.  Rostislavem Jirešem – předsedou Výboru 
pro regionální rozvoj a cestovní ruch Zastupitelstva Králové-
hradeckého kraje na téma regionální cestovní ruch. 

SEDLÁKOVÁ, Radomíra
Vodní svět na místě opevnění. 
Stavitel 2011, č. 1, s. 37
Koupaliště Flošna v Hradci Králové je u historického centra. 
Má bazény, kde se dá skutečně plavat, i pro děti, a další zaří-
zení pro aktivní či pasivní odpočinek. Nechybí šatny, technic-
ké zázemí a restaurace. 

VYSTOUPIL, Jiří – KUNC, Josef – ŠAUER, Martin – 
TONEV, Petr
Vývoj cestovního ruchu v ČR a jeho prostorové organiza-
ce v letech 1990–2009. 
The Development of Tourism and its Spatial Organization in 
the Czech Republic between 1990 and 2009. 
Urban. a územní rozvoj 2010, č. 5, s. 93-108, 12 obr., 2 tab., 
lit., angl. res. 
Společensko-ekonomické změny v cestovním ruchu – hlav-
ní vývojové změny v prostorové organizaci hlavních druhů 
a forem domácího i zahraničního cestovního ruchu za posled-
ních dvacet let. 

ZAJÍČEK, Petr
Jeskyně České republiky. 
Praha, Academia 2010. 275 s., fot., mp., edice Průvodce
Popis, historie objevování a provoz 14 jeskyní přístupných 
veřejnosti, prezentovaných podle krajů ČR, jeskyně přístup-
né pouze odborníkům a speleologům, 12 slovenských zpří-
stupněných jeskyní. 
14 644

20. ZELEŇ. OCHRANA A TVORBA KRAJINY

325. Vyhláška o vyhlášení Národní přírodní památky 
Chýnovská jeskyně a stanovení jejích bližších ochran-
ných podmínek. 
Sb. zákonů 2010, č. 119, s. 4594-4598, 2 tab., 1 mp. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 15. prosince 2010. 

326. Vyhláška o vyhlášení Národní přírodní rezervace 
Černé a Čertovo jezero a stanovení jejích bližších ochran-
ných podmínek. 
Sb. zákonů 2010, č. 119, s. 4599-4603, tab., 1 mp. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 15. prosince 2010. 

327. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 260/2009 Sb., 
o vyhlášení Národní přírodní památky Polické stěny 
a stanovení jejích bližších ochranných podmínek. 
Sb. zákonů 2010, č. 119, s. 4604
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 15. prosince 2010. 
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340. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 412/2008 Sb., 
o stanovení seznamu katastrálních území s přiřazenými 
průměrnými základními cenami zemědělských pozemků, 
ve znění vyhlášky č. 427/2009 Sb.. 
Sb. zákonů 2010, č. 125, s. 4695-4697
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2011. 

Nejkrásnější krajina, co znám... 
Zprav. MŽP 2010, č. 11, s. 24-26, 4 obr. 
Cílem Evropské úmluvy o krajině je podpořit trvale udržitel-
nou ochranu, správu a plánování krajiny ve všech souvislos-
tech, ale také organizovat evropskou spolupráci v této oblasti. 

Vyhláška č. 340/2010 Sb., ze dne 26. listopadu 2010, kte-
rou se mění vyhláška č. 412/2008 Sb., o stanovení seznamu 
katastrálních území s přiřazenými průměrnými základ-
ními cenami zemědělských pozemků, ve znění vyhlášky 
č. 427/2009 Sb. 
Cen. věst. 2010, č. 14, s. 8-10
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2011. 

Vyhláška č. 412/2008 Sb., ze dne 18. listopadu 2008 o sta-
novení seznamu katastrálních území s přiřazenými prů-
měrnými základními cenami zemědělských pozemků. 
Cen. věst. 2010, č. 14, s. 3, příl. s. 11-221
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2009. Příloha 
obsahuje seznam katastrálních území s přiřazenými průměr-
nými cenami zemědělských pozemků. 

Vyhláška č. 427/2009 Sb., ze dne 19. listopadu 2009, kte-
rou se mění vyhláška č. 412/2008 Sb., o stanovení seznamu 
katastrálních území s přiřazenými průměrnými základní-
mi cenami zemědělských pozemků. 
Cen. věst. 2010, č. 14, s. 4-7
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2010. 

BOHN, Katrin – GISEKE, Undine
Reiche Ernte für die Stadt. 
Bohatá úroda pro město. 
Garten + Landschaft 2010, č. 12, s. 25-27, 3 obr. 
Pilotní projekty využití veřejných prostranství a veřejné zele-
ně jako prostředků dotváření obrazu měst. Příklady Londýna, 
Berlína a Casablancy. 

BROWN, Joseph E. 
Führungskraft mit Weitblick. 
Vedení s vizí. Krajinní architekti. 
Garten + Landschaft 2010, č. 12, s. 16-21, 7 obr. 
Společnost AECOM, globální poskytovatel profesionálních 
technických služeb včetně projektů krajinné architektury 
ve více než 100 zemích světa. Ukázky několika současných 
projektů. 

CIMERMANOVÁ, Ivona
Geoparky majú 10 rokov. 
Geoparky mají 10 roků. 
Enviromagazín 2010, č. 5, s. 31, 3 fot. 
Ohlédnutí za prací organizace Evropská síť geoparků u pří-
ležitosti 10. výročí jejího založení, historie vzniku, pořádání 
konferencí a exkurzí, přijímání nových členů. 

FANTA, Bohumil
Dumbarton Oaks – univerzální příklad řešení zahrad 
a krajiny. 
Zahrada – park – krajina 2010, č. 4, s. 50-53, 9 fot., pl. 
Seznámení se zahradou Dumbarton Oak, nacházející se 
ve washingtonské městské části Georgetown, známou svou 
unikátní koncepcí propojení odlišných zahradních celků 
v jednotně působící celek. 

HRČKOVÁ, Lucia – SLÁMOVÁ, Martina – JANČURA, 
Peter
Metodika identifi kácie a hodnotenia charakteristického 
vzhladu krajiny. 
Metodika identifi kace a hodnocení charakteristického vzhle-
du krajiny. 
Enviromagazín 2010, č. 6, s. 18-19, 2 fot., pl., příl. s. 9, tab. 
Vznik, cíl a náplň Metodiky identifi kace a hodnocení cha-
rakteristického vzhledu krajiny, která se v celkovém postupu 
o pěti krocích zaobírá vizuálními projevy uspořádání krajin-
ného prostoru. 

IZAKOVIČOVÁ, Zita
Typizácia krajiny Slovenska. 
Typizace krajiny Slovenska. 
Enviromagazín 2010, č. 6, s. 22-23, mp. 
Prezentace projektu Scénáře vývoje reprezentativních eko-
systémů krajiny Slovenska v kontextu globálních změn, s cí-
lem zpracování metodického postupu na specifi kaci vlastních 
reprezentativních typů krajiny. 

JANKOVÁ, Yvonne
Zahradní město. 
Architekt 2010, č. 6, s. 102-103, 4 obr. 
Myšlenka vzniku zahradního města, jak mělo vypadat a jaké 
mělo splňovat podmínky. Několik pokusů na území dnešní 
ČR i v zahraničí. Typickým zahradním městem je v Praze 
Spořilov. Rozvoj zahradních čtvrtí. 

KOTALOVÁ, Kateřina
Dům z vektorů Krkonoš. 
A House Imitating the Krkonoše Vectors. 
ASB 2010, č. 6/7, s. 22-25, 7 obr., angl. res. 
„Projekt Krkonošského centra environmentálního vzdělává-
ní ve Vrchlabí by měl být příkladem ekologického stavění 
a přístupu k trvale udržitelnému využívání krajiny“ říká jeden 
z autorů, architekt Petr Hájek. 

KOUDELKA, Jiří
Příležitost se otevírá také protipovodňové ochraně obcí. 
Moderní obec 2010, č. 12, příl. Pozemkové úpravy, s. 28-29, 2 obr. 
Přirozená schopnost krajiny vstřebat přívalové deště byla potla-
čena. Jednou z možných cest k nápravě jsou komplexní pozem-
kové úpravy. Příklad z Prostějovska – obec Brodek u Konice. 

KRISTIÁNOVÁ, Katarína – PUTROVÁ, Eva
Bratislavské visuté záhrady. 
Bratislavské visuté zahrady. 
Enviromagazín 2010, č. 6, s. 27, 2 obr. 
Plán bratislavského magistrátu na uskutečnění projektu Bra-
tislavské visuté zahrady, podíl studentů na vzniku projektu, 
veřejná diskuse, nastínění budoucnosti projektu. 
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KUCHTA, Josef
Metodický postup spracovania Typológie krajiny SR – 
úspešný krok pri implementácii naplňania Európského 
dohovoru o krajine. 
Metodický postup zpracování Typologie krajiny SR – úspěš-
ný krok při implementaci naplňování Evropské úmluvy 
o krajině. 
Enviromagazín 2010, č. 6, s. 24-26, 2 fot., mp., příl. s. 12, sch. 
Metodický postup má za cíl zabezpečit implementaci plnění 
Evropské úmluvy o krajině, a to vymezením vlastních typů 
krajiny. Seznámení se specifi ckými cíli, východisky a opo-
nenturou projektu. 

KUPEC, Petr – SCHNEIDER, Jiří – ŠLEZINGR, Jiří
Revitalizace v krajině. 
Brno, Mendelova zemědělská a lesnická univerzita 2009. 119 s., 
obr., pl., tab., gr,. lit. 
Studijní text seznamuje s pojmem revitalizace, s přístupy 
k revitalizacím v obecném slova smyslu, současnými problé-
my krajinných revitalizací, s příklady praktických řešení. 
14 653

KUTA, Vítězslav
Proměny ve využití území ČR v posledních 20 letech. 
Transformations of Land Use in the Czech Republic over the 
Last Two decades. 
Urban. a územní rozvoj 2010, č. 5, s. 6-9, angl. res. 
Změny v osídlení České republiky v posledních dvaceti le-
tech – změny na území měst i ve venkovských sídlech. Zhod-
nocení situace a rámcové náměty pro opatření. 

LACINA, Darek
Pravdivá zpráva o ÚSES: stav mezi živořením a prospe-
ritou. 
The True Story of Territorial Systems of Environmental Stability. 
Urban. a územní rozvoj 2010, č. 5, s. 90-92, 3 obr., 1 mp., 
lit., angl. res. 
Aktuální stav územních systémů ekologické stability v ČR. 
Ukázky realizací lokálních biocenter. 

MACKOVIČ, Vladimír
Jak chránit ZPF aneb kam směřuje jeho ochrana?
How to Protect Agricultural Land Resources, Or What Are 
the Prospects of Land Protection?
Urban. a územní rozvoj 2010, č. 5, s. 82-89, 1 tab., angl. res. 
Ochrana zemědělského půdního fondu bývá často vnímána 
jako překážka pro podnikání, zhodnocení majetku či rozvoj 
sídel. Orgány ochrany ZPF dnes nemají pro svá rozhodnutí 
kvalitní legislativní podklady. 

PÁSKOVÁ, Martina
Český ráj obhájil titul Evropský geopark. 
Zprav. MŽP 2010, č. 11, s. 6-7, 3 obr. 
Geopark Český ráj obhájil na další čtyři roky své členství 
v Síti Evropských geoparků a Síti Globálních geoparků. 

PEKÁREK, Milan a kol. 
Pozemkové právo. 
Plzeň, Aleš Čeněk 2010. 334 s. 
Přehled problematiky právní regulace pozemkových vztahů 
v České republice, jako je pozemkové vlastnictví, územní 

plánování, evidence, stavby na cizím pozemku, úpravy a vy-
vlastňování pozemků a staveb. 
14 642

POLÁKOVÁ, Helena
Program revitalizácie krajiny a integrovaného manaž-
mentu povodí SR odštartoval v 23 obciach. 
Program revitalizace krajiny a integrovaného managementu 
povodí Slovenské republiky odstartoval ve 23 obcích. 
Enviromagazín 2010, č. 6, s. 14, 2 fot., příl. s. 3-8
Zahájení „Programu revitalizace krajiny“ jako systémového 
nástroje prevence snižování rizik povodní, sucha a ostatních 
přírodních katastrof, kdy fi lozofi í programu je změna přístu-
pu k vodě a ke krajině. 

RYŠAVÝ, Ivan
Pozemkové úpravy: Přednost dostanou nejlépe připravení. 
Moderní obec 2010, č. 12, příl. Pozemkové úpravy, s. 25-27, 
1 obr., 2 tab. 
Rozhovor s ministrem zemědělství Ing.  Ivanem Fuksou o po-
zemkových úpravách – metodické návody, fi nancování, pře-
sah do protipovodňové a protierozní problematiky. 

ŘÍHOVÁ, Jolana
Ohlédnutí za proměnami. 
Zahrada – park – krajina 2010, č. 4, s. 32-37, 8 fot. 
Založení, fungování a plány nadace Proměny, jejíž projek-
ty jsou zaměřeny na konkrétní proměny městských prostran-
ství, vedoucí k vytvoření funkčních a lidmi oblíbených měst-
ských parků. 

ŠÉPKA, Jan
Pokoj v krajině. Obec Modrava. 
The room in landscape, Modrava village in the Bohemian forest. 
Architekt 2010, č. 6, s. 40-45, 22 obr., 1 řez, 1 půd., angl. res. 
Na mobilní pororoštové ploše jsou umístěny křesla a stolky, 
které vytvářejí dojem „obytného pokoje“. Pokoj v krajině je 
zamyšlením, kde začíná či končí krajina a kde má svůj pro-
stor člověk. 

ŠMÍD, Zdeněk
Mže/Berounka. Putování po řekách. 
Praha a Litomyšl, Paseka 2010. 394 s., fot., obr. příl., lit., rejstř. 
Literární cestopis o řekách Mži a Berounce, o historii a kráse 
krajiny podél jejich toků, městech a vesnicích. Vypráví příbě-
hy kolem říčních údolí a osudy významných lidí spojených 
s řekou a jejím okolím. 
14 649

TÓBIKOVÁ, Júlia – VOŽENÍLKOVÁ, Eva
Česká krajina si zaslouží naši pozornost. Národní mezire-
sortní seminář k péči o krajinu. 
Zprav. MŽP 2010, č. 11, s. 22-23, 5 obr. 
V říjnu 2010 se konal Národní seminář – meziresortní pra-
covní jednání k implementaci Evropské úmluvy o krajině 
a péči o krajinu v ČR. 
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VARGOVÁ, Jiřina a kol. 
Umíme hodnotit udržitelný rozvoj obcí, měst, mikroregi-
onů či krajů?
Obec a fi nance 2010, č. 5, s. 46-48, 2 mp. 
Hodnocení, monitorování a legislativa udržitelného rozvoje 
obcí, měst, regionů a krajů v ČR v programech Místní agen-
dy 21 (MA 21). 

VELIČKOVÁ, Markéta – VELIČKA, Petr
Rozvoj vegetace ve stromořadích a alejích. 2. část. 
Bull. ČKA 2010, č. 4, s. 13, 1 obr. 
Návrh postupů a postřehů pro udržitelnost a rozvoj vegetace 
ve veřejných prostranstvích včetně stromořadí a alejí. Návrh 
postupů je pouze zkratkovitý, měl by být dále rozpracován. 

21.  ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, EKOLOGIE,
HYGIENA MĚSTA

13. Sdělení odboru posuzování vlivů na životní prostře-
dí a integrované prevence Ministerstva životního pro-
středí o autorizovaných osobách (úplný seznam k 31. 10. 
2010) ve smyslu zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vli-
vů na životní prostředí a o změně některých souvisejících 
zákonů (zákon o posuzování vlivu na životní prostředí), 
ve znění pozdějších předpisů. 
Věst. MŽP 2010, č. 11, s. 1-43

Dodatek č. 2 ke směrnici MŽP č. 6/2010 o poskytování fi -
nančních prostředků ze Státního fondu životního prostře-
dí České republiky. 
Věst. MŽP 2010, č. 8/10, s. 1-12, příl. 

Informačný systém environmentálnych záťaží. 
Informační systém environmentálních zátěží. 
Enviromagazín 2010, č. 5, s. 9, 3 obr. 
Seznámení s informačním systémem, který zabezpečuje shro-
mažďování údajů a poskytování informací o environmentál-
ních zátěžích (IS EZ), vývoj systému, dostupnost, vyhledá-
vání informací. 

Přehled předpisů ES z oblasti životního prostředí a sou-
visejících oborů vydaných v období od 1. července do 31. 
srpna 2010. 
EKO VIS 2010, č. 5, 27-31
Předpisy jsou průběžně aktualizovány na internetové stránce 
MŽP v rubrice Informační služby – knihovna, archiv, Infor-
mační pracoviště EU (http://www. mzp. cz/vis). 

Přehled předpisů ES z oblasti životního prostředí a sou-
visejících oborů vydaných v období od 1. května do 30. 
června 2010. 
EKO VIS 2010, č. 4, s. 36-38
Předpisy jsou průběžně aktualizovány na internetové stránce 
MŽP v rubrice Informační služby – knihovna, archiv, Infor-
mační pracoviště EU (http://www. mzp. cz/vis). 

ČAJKOVÁ, Henrieta
Prevencia a náprava environmentálnych škôd. 
Prevence a náprava environmentálních škod. 
Enviromagazín 2010, č. 5, s. 18-19, 2 obr., gr., příl. s. 8-9, tab. 
Co se děje v oblasti prevence a nápravy environmentálních 
zátěží v zemích EU, aktivity Evropské komise a jiných orga-
nizací, vytváření dotčené legislativy, právních a administra-
tivních postupů. 

PALMER, Boris
Tübingen macht blau – Erfolgsstrategien für eine gesamt-
städtische Klimakampagne. 
Tübingen zmodrá – strategie pro celoměstské kampaně za-
měřené na ochranu klimatu. 
Inform. Raumentw. 2010, č. 12, s. 919-927, 4 gr., fot. 
Tübingen (SRN) jako příklad města, které se ve spolupráci 
s občany intenzivně věnuje ochraně klimatu. Příklady konkrét-
ních projektů zaměřených na ochranu klimatu v Tübingenu. 

PALUCHOVÁ, Katarína
Environmentálne záťaže oprávnene v centre pozornosti. 
Environmentální zátěže oprávněně v centru pozornosti. 
Enviromagazín 2010, č. 5, s. 12-13, 4 fot. 
Problematika kontaminace životního prostředí na Slovensku 
z pohledu zákonů, práce SAŽP, fi nancování projektů, příkla-
dy konkrétních slovenských lokalit s odkališti a skládkami 
nebezpečného odpadu. 

22.  VÝPOČETNÍ TECHNIKA V ÚZEMNÍM
PLÁNOVÁNÍ, INFORMAČNÍ SYSTÉMY

Informačný systém environmentálnych záťaží. 
Informační systém environmentálních zátěží. 
Enviromagazín 2010, č. 5, s. 9, 3 obr. 
Seznámení s informačním systémem, který zabezpečuje shro-
mažďování údajů a poskytování informací o environmentál-
ních zátěžích (IS EZ), vývoj systému, dostupnost, vyhledá-
vání informací. 

BARTOŠOVÁ, Simona
Nováček v bytové inspiraci. Internet a bydlení. 
Ekonom 2010, č. 48, s. 54-55, 5 obr. 
Nové webové stránky UkažJakBydlíš. cz přinášejí inspira-
ci při zařizování bytu. Web je sestaven převážně z fotografi í 
a odkazy na řemeslníky i specialisty z oblasti bydlení. 

MARŠÁK, Jan
Provozovatelé vodohospodářských zařízení a ohlašování 
do IRZ podle zákona č. 25/2008 Sb. za rok 2010. 
Sovak 2010, č. 12, s. 4-8, gr., tab., mp., lit. 
Problematika ohlašování údajů do integrovaného registru 
znečisťování (IRZ), objasnění povinnosti vyplývající provo-
zovatelům vodohospodářských zařízení z účinných právních 
předpisů k IRZ. 

Text připravila:
PhDr.  Lenka Ježková

ÚÚR
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SLUŽBY STUDIJNÍHO
A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ
ÚSTAVU ÚZEMNÍHO ROZVOJE

Jedním ze základních poslání Ústavu územního rozvoje je 
poskytování informací a metodické pomoci pracovníkům 
státní správy, samosprávy i odborné veřejnosti. 

Studijní a dokumentační oddělení ÚÚR, které se těmito úko-
ly bezprostředně zabývá, zpracovává průběžně informace 
z oblasti územního rozvoje. Poskytuje a nabízí knihovnické 
služby (výpůjčky z knihovních fondů, meziknihovní výpůjč-
ní služba, veřejně přístupná studovna) a informační služby. 

Databáze knihovny jsou přístupné na: www. uur. cz. 

Jedním z výstupů oddělení jsou „Novinky“, tj. měsíční pří-
růstky nových dokumentačních záznamů v databázi knihov-
ny. Kromě tištěné podoby jsou také od roku 2005 v interneto-
vé podobě na našich stránkách. Knihy, zprávy a elektronické 
zdroje jsou zpracovávány všechny, články z odebíraných čes-
kých a zahraničních periodik výběrově. 

Výběr ze dvou vydání „Novinek“ vychází jako samostat-
ná příloha tohoto časopisu pod názvem „Výběr z databáze 
knihovny ÚÚR“. 

Záznamy jsou systematicky členěny do následujících te-
matických skupin: 
 (každý záznam může být zařazen maximálně do dvou skupin) 

 1. Teorie a metodika územního plánování a urbanismu
 2. Samospráva obcí, právní předpisy v územním plánování
 3. Společenskovědní východiska územního plánování
 4. Přírodovědní východiska územního plánování
 5. Rozvoj osídlení a velkých územních celků
 6. Územní plánování měst
 7. Územní plánování částí měst
 8. Venkovská sídla
 9. Mezinárodní programy a spolupráce
10. Vodní hospodářství
11. Regionální politika a regionální rozvoj
12. Kulturní hodnoty města
13. Ekonomika územního plánování a urbanismu
14. Bydlení
15. Průmysl, výroba, sklady, brownfi elds
16. Doprava
17. Technická infrastruktura, energetika
18. Občanské vybavení a služby
19. Cestovní ruch, rekreace a volný čas
20. Zeleň, ochrana a tvorba krajiny
21. Životní prostředí, ekologie, hygiena města
22. Výpočetní technika v územním plánování, 
  informační systémy
23. Různé

PŘEHLED ODEBÍRANÝCH ČESKÝCH
I ZAHRANIČNÍCH PERIODIK V ROCE 2011

ČESKÁ PERIODIKA

Aktuality. Asociace pro urbanismus a územní plánování ČR
Architekt
ASB
Bulletin České komory architektů
Cenový věstník
Demografi e
Domov
Doprava
Dopravní inženýrství
EIA – IPPC – SEA
EKO VIS MŽP
Ekonom
ERA 21
Geografi e
Hospodářské noviny
Informace České geografi cké společnosti
Lidé a země
Lidové noviny
Mladá fronta Dnes
Moderní obec
Moravian Geographical Reports (v angličtině) 
National Geographic Česká republika
Obec a fi nance 
Ochrana přírody
Sbírka zákonů
Silniční obzor
Sociální studia
Sociologický časopis
Sovak
Statistika
Statistika & My
Stavební právo Bulletin
Stavba
Stavitel
Urbanismus a územní rozvoj
Veronica
Veřejná správa
Věstník Ministerstva životního prostředí
Vodní hospodářství
Zahrada – park – krajina
Zpravodaj Ministerstva životního prostředí
Zprávy památkové péče



ZAHRANIČNÍ PERIODIKA

Architektúra a urbanizmus (Slovensko) 
Deutsche Bauzeitschrift (SRN) 
Enviromagazín (Slovensko) 
Garten + Landschaft (SRN) 
Geografi cký časopis (Slovensko) 
Green Places (Velká Británie) 
Housing, Theory and Society (Skandinávie) 
Informationen zur Raumentwicklung (SRN) 
Internationales Verkehrswesen (SRN) 
Journal of the American Planning Association (USA) 
Nachrichten ARL (SRN) 
NÖ gestalten (Rakousko) 
Perspektiven (Rakousko) 
Projekt (Slovensko) 
Raumforschung und Raumordnung (SRN) 
Research News (SRN) 
Revue Urbanisme (Francie) 
Strasse und Verkehr (Švýcarsko) 
Terro Spectra (Slovensko)
Town Planning Review (Velká Británie) 
Urbanita (Slovensko)
Werk, Bauen + Wohnen (Švýcarsko) 

Poskytování služeb knihovny
studijního a dokumentačního oddělení ÚÚR:

● Výpůjčky

Česká i zahraniční periodika jsou pro externí zájemce k dis-
pozici pouze prezenčně. Výpůjční doba knih činí 1 měsíc. 
Kromě osobních návštěv si lze publikace z knihovny vypůjčit 
také prostřednictvím meziknihovní výpůjční služby. 

● Internet

Elektronické databáze knihovny (články, knihy, zprávy 
a elektronické zdroje) jsou vystaveny na internetové adrese: 
www. uur. cz

Další informace:
PhDr.  Lenka Ježková – tel. 542 423 125
nebo v knihovně pí Dosedlová – tel. 542 423 112
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